CNPJ: 13.612.270/0001-03

g CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

EMPENHQ DA DESPESA

Exercicio: 2019
Unidade: 000101
Numero: 00113
Data: 12/06/2019

C. .. o T TDadosdoCredor — }

Credor: 000114 APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA - ME

Enderego; R AMERICANO DA COSTA, N* 4

CNPJICPF:  12.308.415/0001-06 Cidade: SALVADOR Estado: BA

Banco: Agéncia: Conta:

Lo . o .7 T Classificagio da Despesa L o . T

Ficha: 17

Empenho: GLOBAL

Crédito: ORCAMENTARIO

Orgao: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMGES FILHO

Unidade: 000101 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADQRES DE SIMOES FILHO

Fungao: 01 - Legislativa

Sub-fungiio: 031 - Aglo Legislativa

Programa: 001 - A DEFINIR

Acio (PA): 2,001 - GESTAO DAS AGOES DAS ATIVIDADES DA CAMARA
Elemento: 3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte: 0.1.00.00000 - RECURSOS ORDINARIOS

Sub-elemento. 33903999-OUTROS SERVIGOS DE TERCEIRQS - PESSOA JURIDICA

| _Dados da Licitagdo . I
Dispensa: 111/2019 ' Processo: 11112019

Motivo; DISPENSA Contrato: 025

Lo . 0 . .77 " Espedificagio T T T T

Saldo Anterior: 51.250,11 T

Valor do Empenho: 2.163,00 (dois mil e cento e sessenta e trds reais)

Saldo Atual: 49.087 11

Historico: Prestagao de servigos de recargas dos 15 (quinze) extintores de combate a incéndio do prédio da Camara Municipal de Simdes Fitho,

testes das vélvulas e aplicagdo de sinalizagbes {em placa e p:so) Dispensa 20/2019 Homologagdo:12/06/19 Contrato: 025/2019

Vigéncia: 12/06 a 11/07/19. :

A importancia empenhada foi consignada em crédito ; Autorizo o empenho da despesa supra mencionada
préprio em; 12/06/2019 em: 12/06/2019
JOSANE PEREIRA SANTOS ORLANDOQ CARVALHO DE SQUZA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO Mat 190.189 PRESIDENTE Mat. 089

4/2(7) Mopaarns_ fesr

DJAIRQC DAMACENO CHAGAS
DIRETOR FINANCEIRO Mat 980.11026

Caspiat



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 111/2019,

~—
=

DISPENSA DE LICITACAO N° 020/2019.

BASE LEGAL - Art. 24, Inc. 1I, da Lei Federal 8.666/93.

REGIME — EMPREITADA POR PRECO GLOBAL

OBJETO - Contratagdo de empresa especializada na prestacio de
servicos de recargas-dos 15 (quinze) extintores de combate a
incéndio do Prédio da Camara Municipal de Simdes Filho, testes das

valvulas e aplicagdo de sinalizacBes (em placa e piso).

EMPRESA — APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO
LTDA.

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simées Filho/Ba. CEP: 43.700-000



ESTADO DA BAHIA )
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

REQUISICAQ DE COMPRAS/SERVICOS

Data de Recebimento Setor Requisitante:
28/05/2019 DIRETORIA ADMINISTRATIVA

CONTRATACAO

Servicos R MATERIAIS [ ] MOBILIARIO [
ESPECIFICAGOES
TECNICAS
Item Descricdo Quantidade
SINALIZACAQ DE EXTINTOR de incéndio, tipo CO, em adesivo vinil poliestireno
01 | plotada, contendo especificacdes de uso; 01
SINALIZACAQC DE EXTINTOR de incéndio, tipo AP em adesivo vinil poliestireno N
02 | plotada, contendo especificacdes de uso; 01
03 | RECARGA DE EXTINTOR, com agua pressurizada (AP), capacidade 10 litros; 04
04 | RECARGA DE EXTINTOR, com gas carbdnico (CO,), capacidade 6 litros; 10
05 | RECARGA DE EXTINTOR, com pé quimico seco (PQS), capacidade 8 litros; 01
06 | TESTE DE VALVULA, realizado por profissional capacitado; 15
SINALIZAGAO DE PISO, para extintor de incéndio, feita em fita auto colante
07 [ conforme normas da ABNT aplicaveis 15

JUSTIFICATIVA/IMPACTO DANAO CONTRATACAO

Esta contratagdo se justifica, tendo em vista que os extintores que sao utilizados para a prevencio de
combate a incéndios na Cdmara Municipal de Simdes Filho, estdo com suas datas de validade prestes a
expirar €, além disso, ndo ha uma sinalizagdo adequada para os extintores. Desta forma, a prestacio dos
servicos de recargas, testes de valvulas e aplicagdo de sinalizacdes no dmbito do prédio do Poder
Legislativo € imperiosa, para que sejam atendidas as necessidades de seguranca dos funcionarios,
Vereadores e todos que frequentam o Prédio desta Casa de Leis.

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA

Investimente—\ ! Custeio Orcamento Anual Nova Demanda“

Srew Ao QARERS
Diretor Financeiro
Djairo Damaceno Chagas

~
PreSI;ehte da g%ra

Orlando Carvalho de Souza




f ESTADO DA BAHIA

Ny CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
TASH DIRETORIA ADMINISTRATIVA

7~wGELUB FACIg _SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

CARTA DE COTACAO DE PRECOS DE SERVICOS
Prezados Senhores,

Solicitamos de vossa senhoria o orgamento dos servigos conforme Termo de Referéncia, anexo, em papel
timbrado da empresa (ou este devidamente preenchido por vossa empresa):

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servicos de recargas dos 15
(quinze) extintores de combate a incéndio do Prédio da Cimara Municipal de Simées Filho,
testes das valvulas e aplicagdo de sinalizacdes (em placa e piso).

ITEM SERVICOS QUANT. VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL

SINALIZACAO DE EXTINTOR de incéndio, tipo CO,
em adesivo vinil plotado, contendo especificacdes
I de uso, M
SINALIZACAO DE EXTINTOR de incéndio, tipo AP
em adesivo vinil plotado, contendo especificaces

II de uso. 01
RECARGA DE EXTINTOR, com Aagua pressurizada

11 (AP), capacidade 10 litros. 04
RECARGA DE EXTINTOR, com gas carbdnico (CO,),

v capacidade 6 quilos. 10
RECARGA DE EXTINTOR, com pd quimico seco

v (PQS), capacidade 8 quilos. 01
TESTE DE VALVULA, realizado por profissional

VI capacitado, 15

SINALIZAGAO DE PISO, para extintor de incéndio,
feita em fita autocolante conforme normas da ABNT

VII | aplicaveis. 15
VALOR TOTAL

INSTRUCOES AOS PROPONENTES:

Elaborar uma Carta Proposta em papel timbrado da Empresa, que deveré conter, necessariamente,
as seguintes informacses:

a) Razao Social;

b) CNPJ;

¢) Enderego completo;

d) Prego unitario de cada item solicitado e valor total da proposta;

e) O prazo de validade da PROPOSTA (em algarismo e por extenso) ndo podera ser inferior a

60 (sessenta) dias consecutivos contados a partir da data limite de entrega da proposta;
f} Telefone;
g) e-mail; ‘
- h) Assinatura e rubrica do Remte da Empresa.

Gabriel Silva Barbosa Araljo

Matricula n© 198197
Setor de Compras e LicitagGes

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filha — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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S‘im ESTADO DA BAHIA

?ﬂ Y/ CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
AL DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Nema B3 7 SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

ST

TERMO DE REFERENCIA

01 - OBJETO

01.1 Contratacdo de empresa especializada na prestagiio de servicos de recargas dos 15 (quinze)
extintores de combate a incéndio do Prédio da Camara Municipal de Simées Filho, testes das valvulas e
aplicagéo de sinalizagGes (em placa e piso).

02 - DA JUSTIFICATIVA

02.1, Esta contratacdo se justifica, tendo em vista que os extintores que sdo utilizados para a prevencio
de combate a incéndios na Camara Municipal de Simdes Filho, estio com suas datas de validade prestes a
expirar. Desta forma, a prestagio dos servigos de recargas para os 15 (quinze} extintores de incéndio que
sao utilizados nas dependéncias desse Poder Legislativo € imperiosa, para que sejam atendidas as
necessidades de seguranca dos funcionarios, Vereadores e todos que frequentam o Prédio desta Casa de
Leis,

03 - OBRIGACOES DA CONTRATADA:

Sem prejuizo de outros encargos decorrentes da Lei, constituem obrigagbes da CONTRATADA, na
execucdo do objeto deste Termo de Referéncia:

03.1. Cumprir rigorosamente com as especificacbes dos servigos, nas condigdes indicadas na proposta
apresentada, competindo-lhe a execugdo completa dos mesmos;

03.2. Acatar e facilitar a agdo da fiscalizagio por parte da Camara Municipal, cumprindo as exigéncias da
mesma;

03.3. Oferecer garantia dos servigos pelo prazo de um ano a partir da data de assinatura do contrato;

03.4. A CONTRATADA ficard na obrigacdo de devolver os 15 (quinze) cllindros em 07 (sete) dias,
devidamente recarregados, ficando na obrigagiio também de deixar no Prédio da Camara Municipal de
Simdes Fitho, durante o prazo estipulado para as recargas, a quantidade de 08 (oito) extintores da
seguinte forma: 05 (cinco) carregados com CO2, com capacidade de 06 (seis) litros cada, 02 (dois)
carregados com Agua Pressurizada (AP) com capacidade de 10 litros, cada e 01 (um) carregado com Pd
Quimico capacidade de 08 Kg, como forma de garantir a seguranga em casos de emergéncias.

03.5. Dirigir e supervisionar os trabalhos, ficando responsével, perante a CONTRATANTE, pela exatiddo
dos servigos e pela correta observancia das especificactes e demais normas aplicaveis.

Praga da Biblia, s/n - Centro —CEP. 43.700-00 - Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



= ESTADO DA BAHIA
(3253 CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
S22k DIRETORTA ADMINISTRATIVA

===/ GFTOR DE LICITACOES E COMPRAS

03.6. Reconhecer os direitos da administragio em caso de rescis3o administrativa, prevista nos artigos 77,
78 e 79 da Lei 8.666/93.

03.7. Manter durante toda execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacBes assumidas, todas
as condigbes de habilitagdo e qualificacio exigidas.

04. FATURAMENTO

04.1 - A nota fiscal, e/ou fatura, devera ser emitida em nome do Orgdo Contratante, de acordo com os
dados fornecidos pelo Setor Financeiro quando da emissio e envio da Nota de Empenho.

05. PRAZO PARA PAGAMENTO

05.1. O pagamento do objeto ocorrerd em até cinco dias (teis contados da entrega da nota fiscal ou
fatura e consequente formalizagdo do recebimento do objeto, mediante crédito em conta corrente;

05.2. 0 pagamento referente ao objeto sera efetuado conforme a devida execugdo dos servicos, que sera
atestada pela Administracgo.

06. DA FISCALIZACAO

06.1. Cabera & responsabilidade pela fiscalizacio e acompanhamento da execugdo dos servigos, o
servidor ou comissdo designada por ato oficial da Presidéncia da Camara. Com competéncia necessaria
para promover o acompanhamento e a fiscalizagdo do objeto contratado, prazos de vigéncia e
responsabilidades, anotando em registro préprio as falhas detectadas e comunicando @ CONTRATADA por
escrito as adverténcias e as ocorréncias de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas
por parte desta;

06.2. A fiscalizagdo sera exercida no interesse exclusivo da Camara e n3o exclui nem reduz a
responsabilidade da Contratada por qualquer irreqularidade.

07. INFORMA(;@ES E CASOS OMISSOS
07.1. N3o serdo fornecidas informagdes a respeito de valores ofertados pelos concorrentes;

07.2 A empresa contratada deverd apresentar os seguintes documentos inclusive na data da
apresentagac da nota fiscal;

a) Certiddo Negativa da Divida Ativa da Unidio junto a Receita Federai;
b) Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) junto a Caixa Econdmica Federal;

Praga da Biblia, s/n — Centro ~CEP, 43.700-00 ~ Simdes Filho - Bahia
Telefone: {71} 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA -

~SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

S R ey
m}f ﬂch%%?’?

¢) Certidao Negativa Trabalhista junto ao Ministério Do Trabalho E Emprego;
d) Certiddo da Fazenda Municipal;

) Certidéo da Fazenda Estadual;

f) Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ;

g) Ato Constitutivo juntamente com a consolidaciio(Contrato Social);

h) Documentos Pessoais dos Sécios;

i) Procuragdo (em caso de procurador);

08. FORO

08.1. Para dirimir quaisquer questdes decorrentes deste procedimento e da contratagéio dele originada,
sera competente o Foro do municipio onde esteja localizado ¢ Orgdo Contratante.

Praca da Biblia, s/n - Centro —CEP. 43,700-00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



Licitacdo - Camara Municipal de Simées Filho

De: Licitagao - Camara Municipal de Simaes Filho
[licitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br]

Enviado em: quarta-feira, 29 de maio de 2019 14:58

Para: ‘contato@apagfireextintores.com.br'

Assunto: Sclicitagao de orgamento

Anexos: Anexo para cotagdo.docx

Prioridade: Alta

Boa tarde.

O Setor de Licitagbes e compras da Camara Municipal de Simdes Filho/BA solicita desta empresa,
um orgamento baseado nas informacgdes contidas no documento em anexo.

Atenciosamente,
Gabriel Silva Barbosa Araujo

Setor de Licitagdes e Compras
Camara Municipal de Simd&es Filho



) APAGKFiIre

E X T I N T O R E S

ENDERECO: Rua Americano da Costa N° 4 - Machado CEP: 40.455-070
CNPJ: 12.308.415/0001-06 TELEFONE: (71) 3052-8120/ 3312-7885
EMAIL: contato@apagfireextintores.com. br

Cémara Municipal de Simdes Filho.
Em atengdo ao Setor de Licitagdes e Compras.
Diretor Administrativo,

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servicos de recargas dos 15
{quinze) extintores de combate a incéndio do Prédio da Camara Municipal de Sim&es Filho, testes
das vilvulas e aplicagdo de sinalizagdes (em placa e piso).

ITEM SERVICOS QUANT. VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL
SINALIZACAQ DE EXTINTOR de incéndio, tipo CO, em R$ 19,00 R$ 19,00
I adesivo vinil plotado, contendo especificacbes de uso. 01 ‘
SINALIZACAO DE EXTINTOR de incéndio, tipo AP em R$ 19,00 R$ 19,00
I adesivo vinil plotado, contendo especificacdes de uso. 01
RECARGA DE EXTINTOR, com dgua pressurizada (AP), R$ 74,00 R$ 296,00
II1 capacidade 10 litros. 04
RECARGA DE EXTINTOR, com gas carbnico (CO,), R$ 110,00 R$ 1.100,00
v capacidade 6 quilos. 10
RECARGA DE EXTINTOR, com pd quimico seco (PQS), R$ 84,00 R$ 84,00
V capacidade 8 quilos. N1
TESTE DE VALVULA, realizado por profissional R¢$ 3,00 R$ 45,00
VI capacitado. 15
SINALIZAGAO DE PISO, para extintor de incéndio, feita R$ 40,00 R$ 600,00
em fita autocolante conforme normas da ABNT
VII | aplicaveis. 15
VALOR TOTAL R$ 2.163,00

Valor Total do orcamento: R$ 2.163,00 (Dois mil cento & sessenta e trés Feais).
Validade do orgamento: 30 (trinta) dias.
Condigbes de pagamento: Conforme execucio.

ROBSON SANTOS
RG 0485842661

R AMERICANO DA c0sTA, 04 — Machado Salvador — Bahia Cep.: 40.455-070
CNPJ: 12.308.415/0001-06 INSC. EST.: 089.330:151 ME
Tel./fax; (71) 3312-7885 / 3052-8120 / 99950-4134
E-mail: contato@apagfireextintores.com.br



31/05/2019

Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

<
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA %
A

NUMERQ DE INSCRIGAG A DATA O ABERTORA ™
07.476 4771000197 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGCAOQ

MATRIZ CADASTRAL 30/06/2005

NOME EMPRESARIAL
EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
SALVAR EXTINTORES ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nic especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.14-7-10 - Manutengdo e reparagio de maquinas e equipamentos para use geral ndo especificados anteriormente
45.20-0-01 - Servigos de manutengac e reparagio mecénica de veiculos automotores

45.20-0-07 - Servigos de Instalagdo, manutengio e reparagio de acessorios para veiculos automotores

47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores

82.99-7-99 - Qutras atividades de servigos prestados principalmente s empresas nio especificadas anteriormente

CODIGC E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada {de Natureza Empreséri

LOGRADOURD ‘ NUMERC COMPLEMENTO

R DOUTOR RAIMUNDO MOREIRA 268 QUADRANOOO LOTE 00014 PORTAO
CEP BAIRRC/DISTRITO MUNICIPIO UF
42.700-870 RECREIO [PITANGA LAURO DE FREITAS BA
ENDEREGQ ELETRONICG TELEFONE

EFLEGAL@HOTMAIL.COM (71) 3379-3358

ENTE FEDERATIVC RESPONSAVEL {EFR}
L]

SITUAGAG CADASTRAL DATA DA SITUACAC CADASTRAL
ATIVA ) ‘ 30/06/2005

MOTIVO DE SITUAC;B\O CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUACAC ESPECIAL

Rtk i L T

Aprovado pela Instrug&o Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 31/05/2019 4s 11:09:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

www.receita.fazenda.gov.brPessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp

1M



Licitacdo - Camara Municipal de Simées Filho

De: Licitag&o - Camara’Municipal de Simdes Filho
[licitacao@camarasimeesfilho.ba.gov.br]

Enviado em: sexta-feira, 31 de maio de 2019 09:00

Para: ‘salvar@gruposalvar.com.br’

Assunto; Solicitagéo de orgamento

Anexos: Anexo para cotagéo.docx ‘

Bom dia.

O Setor de Licitages e compras da Camara Municipal de Simdes Filho/BA solicita desta empresa,
um orgamento baseado nas informagdes contidas no documento em anexo.

Atenciosamente,
Gabriel Silva Barbosa Araujo

Setor de Licitagdes e Compras
Camara Municipal de Simdes Filho



SAWAR.

FBS R-EXTINGUISHERS
HAMIPTY IV e

Camara Municipal de Simdes Filho.
Em atengao ao Setor de Licitagbes e Compras.

Diretor Administrativo.

Lauro de Freitas 31 de maio de 2019.

JBJETO: Contratagdo de empresa especializada na prestacdo de servicos de recargas dos 15 (quinze)

extintores de combate a incéndio do Prédlo da Céamara Municipal de Simdes Filho, testes das valvulas e

aplicacgio de smal:zagoes (em placa e piso).

LN

ITEM SERVI(;OS QUANT. VALOR VALOR
f \ \ UNITARIO TOTAL
SINALIZACAD DE EXTINTOR de Incéndio,‘tipo COy- em adeslvo vInII 15,00 15,00
1 plotado, contendo especifitacdes de usa, ™\, -
SINALIZACAQ DE EXTINTOR- cle Incéndlo. tipo AP, em adesivo vlnll ’ 15,00 15,00
11 plotado, contendo especiﬂcagﬁes de uso. .. -\\ . o1
RECARGA DE EXTINTOR,Pcom égua pressurlzada (AP), capacidade ! 35,00 140,00
11 10 litros, . 04 L
RECARGA DE EXTI R‘com gés carbﬁnlco (C0O,), capacidade 6 ¥ i 85,00 850,00
v quilos. e W f 10 j \
RECARGA BE EXTI R, com pé qu[mlco Seco (PQS). capacidade 8 J.lr‘ / 145 00 45,00
v quilos. Y - _ 01 f 2
TESTE OE VALVULA, lreall_zadp‘pq;‘prpﬁssional ca_pac‘itado. f / B jS,OO 75,00
Vi ’ 15 ‘
SINALIZACAO DE PISO,~ -para extinter de mcéndlo feita em fita’ : : 85,00 1.275,00
autocolante conforme normas da ABNT apl|céveis b / JEREN
Vit , e - o F15 ’
VALOR TOTAL ' \ o j / ) R / 2.415,00
Valor Total do orcamento: R$2:415,00,(Dois Mil quatrocentos™e quinze reais). . J/‘

Validade do orgamento: 30 (trinta) dias. y\-\ E
idi¢des de pagamento: Conforme execucdo. 30 dias

-

I
EBM COMERCIO £ SERMICO é EXTINTORES EIRELI / CNP] 07.476.477/0001-97 RONNY CEZAR PIRES /
) REPRESENTANTE LEGAL

EBM-COMERCIO € SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI
Rua Dr. Ralmundo Morefra N2 268, Pitanguelras -Lauro de Freltas -BAHIA CEP: 42700-870
Tel:+55 (71) 3289-5478 // 3379-7871 www salvarextintores.com.br // E-mall : SALVAR®GRUPOSALVAR.COM.BR

International
Organization for
Standardization

rV!Z [(vEni1TAS | FOR OURR WORK 18 SAVEING LIVES!

POIS NOSSO TRABALIIO F SALVAR VIDAS!




31/05/2019 Receita Federal do Brasil

5
. =Y
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL <
n:
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA é‘;
NOWERQ BE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAG| AT D ABERTURA
gﬂ3ﬁ.§_1R2i§1010001-05 CADASTRAL 24/03/20M
NOME EMPRESARIAL
SANTOLIN EXTINTORES LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SANTOLIN EXTINTORES EPP

CODBIG0 E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

33.14-7-10 - Manutengio ¢ reparagéo de maquinas e equipamentos para uso geral nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

45.30-7-03 - Comercio a varejo de pegas e acessdrios novos para velculos automotores

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

PARTNERSCONTADORES@HOTMAIL.COM

LOGRADOURD NUMERD COMPLEMENTO

R NOVA ESPERANCA, S/N LOTEAMENTO PARQUE REAL SERRA
VERDE QUADRAA-B LOTE 381

CEP BAIRRO/DISTRITC MUNICIPIO UF

42.800-970 PARQUE REAL SERRA VERDE CAMACARI BA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(71) 3644-2403 / (71) 8622-5391 ,

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)

ok

Fickcieden kel

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAG CADASTRAL
ATIVA 24/03/2011

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

edrdcdridrink

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 31/05/2019 as 11:49:16 (data e hora de Brasilia).

www receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp

Pagina: 11
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Licitacdo - Cdmara Municipal de Simdes Filho

De: Licitagéo - Camara Municipal de Simaes Filho
[licitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br]

Enviado em; sexta-feira, 31 de maio de 2019 08:51

Para: ‘vendas@santolinextintores.com.br'

Assunto: Solicita¢do de crgamento

Anexos: Anexo para cotagfio.docx

Bom dia.

O Setor de Licitagbes e compras da Camara Municipal de Simdes Filho/BA soficita desta empresa, .
um orgamento baseado nas informagdes contidas no documento em anexo.

Atenciosamente,

Gabriel Silva Barbosa Araujo
Setor de Licitagbes e Compras
Cémara Municipal de Sim&es Filho



fESantolm Extintores

Mestre da Recarga

Camara Municipal de Simdes Filho.

Em atengdo ao Setor de Licitagdes e
Compras.

Diretor Administrativo.

Camagari ,31 de Maio de 2019.

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servicos de recargas dos 15
(quinze) extintores de combate a incéndio do Prédio da Camara Municipal de Simdes Filho,
testes das valvulas e aplica¢do de sinalizagbes (em placa e piso).

ITEM SERVICOS QUANT. VALpR VALOR
UNITARIO TOTAL
SINALIZACAO DE EXTINTOR de incéndio, tipo CO, em 29,90 29,90
I adesivo vinil plotado, contendo especificagbes de uso. 01
SINALIZACAQ DE EXTINTOR de Incéndio, tipo AP em 29,90 29,90
I adesivo vinil plotado, contende especificagbes de uso. 01
RECARGA DE EXTINTOR, com agua pressurizada (AP), 85,00 340,00
11 capacidade 10 litros. 04
RECARGA DE EXTINTOR, com gas carbbnico (COs), 150,00 1500,00
v capacidade 6 quilos. 10
RECARGA DE EXTINTOR, com pd quimico seco (PQS), 85,00 85,00
v capacidade 8 quilos. 01
TESTE DE VALVULA, realizado por profissional 7,10 106,50
VI capacitado. 15
SINALIZAGAO DE PISO, para extintor de incéndio, feita 85,00 1275,00
em fita autocolante conforme normas da ABNT
VII | aplicdveis. 15
VALOR TOTAL: TRES MIL, TREZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS. 3 366,30

Valor Total do orgamento: R$3366,30 (TRES MIL, TREZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS.)
Validade do orgamento: 30 (trinta) dias.
Condi¢ces de pagamento: A VISTA.

RG:07817496-11

Santolin Extintores LTDA EPP - CNP] 13.412.810/0001-05

Rua Nova Esperanga, lote 381-Parque Real Serra Verde- Camagari-BA
CEP 42813-088

CAIXA POSTAL 290 CEP 42800-970.
WWW.SANTOLINEXTINTORES.COM.BR



Licitagdo - C&mara Municipal de Simdes Filho

De: Licitagdo - Camara Municipal de Simées Filho
[licitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br)

Enviado em: quarta-feira, 29 de maio de 2019 14:56

Para: 'bahiaextintores@hotmail.com'

Assunto: Solicitagéo de orgamento

Anexos: Anexo para cotagio.docx

Prioridade: Alta

Boa tarde.

O Setor de Licitagbes e compras da Camara Municipal de SimSes Filho/BA solicita desta empresa,
um orcamento baseado nas informagdes contidas no documento em anexo.

Atenciosamente,
Gabriel Silva Barbosa Araujo

Setor de Licitagdes e Compras
Camara Municipal de Simdes Filho



Licitagdo - Cdmara Municipal de Simées Filho

De: Licitag&o - Camara Municipal de Simdes Filho
[licitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br]

Enviado em: quarta-feira, 29 de maio de 2019 14:54

Para: 'chanecextintoresltda@hotmail.corm'

Assunto; Solicitag&o de orgamento

Anexos: Anexo para cotag8o.docx

Prioridade: Alta

Boa tarde.

O Setor de Licitagdes e compras da Camara Municipal de Sim&es Filho/BA solicita desta empresa,
um orgcamento baseado nas informagGes contidas no documento em anexo.

Atenciosamente,
Gabriel Silva Barbosa Araujo

Setor de Licitacdes € Compras
Camara Municipal de Sim&es Filho



Ul
Vil ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS -PROCESSO ADMINISTRATIVO N© 111/2019.

EMPRESAS

APAG FIRE , S
At~
EQUIPAMENTOS DE EBSI\:EI(!:\?ID;E;CSS E SANTOLIN EXTINTORES
COMBATE A INCENDIO LTDA/EPP
LTDA/ME EXTINTORES EIRELI/ME
~ VALOR | VALOR VALOR | WVALOR VALOR | VALOR
ITEM ESPECIFICAGOES Q0. | ynrr | torar | P | unir | tota | 9 | unm | ToTAL
SINALIZACAO DE EXTINTOR de incéndio, tipo CO2 em adesivo
1 vinil plotado, contendo especificacbes de uso. 1 19,00 19,00 1 15,00 15,00 1 29,90 29,90
SINALIZACAQ DE EXTINTOR de incéndio, tipo AP em adesivo vinil
2 plotada, contendo especificagbes de uso. 1 19,00 19,00 1 15,00 15,00 1 29,90 29,90
RECARGA DE EXTINTOR, com agua pressurizada (AP), capacidade
3 10 litros. 4 74,00 296,00 4 35,00 140,00 4 85,00 340,00
RECARGA DE EXTINTOR, com gas carbbnico (C0O2), capacidade 6
4 quilos. 10 110,00 1.100,00 10 85,00 850,00 10 150,00 | 1.500,00
RECARGA DE EXTINTOR, com p6 quimico seco (PQS), capacidade
5 8 quilos. 1 84,00 84,00 1 45,00 45,00 1 85,00 85,00
6 TESTE DE VALVULA, realizado por profissional capacitado. 15 3,00 45,00 15 5,00 75,00 15 7,10 106,50
SINALIZAGAQ DE PISO, para extintor de incéndio, feita em fita
7 autocolante conforme normas da ABNT aplicaveis. 15 40,00 600,00 15 85,00 1.275,00 15 85,00 | 1.275,00
TOTAL 2.163,00 2.415,00 3.366,30

Foram solicitados orgamentos para as seguintes empresas do ramo pertinente ao objeto: APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA/ME, EBM
COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI/ME, BAHIA COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES LTDA/ME, MESSIAS CARVALHO DOS SANTOS FILHO
EIRELI/ME, EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI/ME e SANTOLIN EXTINTORES LTDA/EPP. Obteve-se respostas apenas das empresas: APAG
FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA/ME, EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI/ME e SANTOLIN EXTINTORES LTDA/EPP,
conforme documentos anexados ao processos, sendo que o menor valor global foi oferecido pela empresa "APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A
INCENDIO LTDA/ME", e ficou orcado em R$ 2.163,00 (dois mil cento e sessenta e trés reais).




ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA -

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 111/2019,

Simdes Filho, 03 de junho de 2019,

ORIGEM: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DESTINO: DIRETORIA FINANCEIRA

ASSUNTO: Contratagdo de empresa especializada na prestacdo de servigos de recargas dos
15 (quinze) extintores de combate a incéndio do Prédio da Camara Municipal de Simdes
Filho, testes das valvulas e aplicagdo de sinalizagbes (em placa e piso).

Prezado Senhor:.

Conforme descrigdo dos servigos nos documentos acostados no processo, onde as
empresas encaminharam os orgamentos para analise, venho por meio desta, solicitar a
Vossa Senhoria, informagdes quanto a existéncia de previsdo orcamentaria para efetuarmos
a despesa acima mencionada, através da empresa APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE
COMBATE A INCENDIO LTDA/ME, que registrou o menor valor global de R$ 2.163,00
(dois mil cento e sessenta e trés reais). Assim solicito também, na oportunidade, que
nos discrimine a dotacdo orcamentaria que correra tal despesa.

Atenciosamente,

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho — Bahia
Telefone: {71} 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



Eﬁl’m &  ESTADO DA BAHIA i

7] CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA FINANCEIRA
COORDENAGAO CONTABIL E FINANCEIRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 111/2019.
Simdes Filho, 03 de junho de 2019.

QRIGEM: DIRETORIA FINANCEIRA

DESTINO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ASSUNTO: Contrataciio de empresa especializada na prestagdo de servigos de recargas dos 15
(quinze) extintores de combate a incéndio do Prédio da Camara Municipal de Simdes Fitho, testes
das valvulas e aplicacdo de sinalizagdes (em placa e piso).

Senhor Diretor:

Em resposta & solicitagdo formulada por Vossa Senhoria a respeito da existéncia de dotagao
orcamentaria para a contratacdo de empresa especializada nos servigos acima descritos, informo
que:

a) Existe previsdo orgamentdria para a contratagdo e fica reservado o valor de R$ 2.163,00
(dois mil cento e sessenta e trés reais).
b) A dotacio orcamentdria que correrd a despesa é:

Orgdo/Unidade: 01.01,001 - Camara Municipal de Simdes Filhg
Atividade: 01.031.001.2001 — Gest3o das Agdes das Atividades da Camara

Atenciosamente,
Maria de Fﬁm Guache Pattas Leonardo OI' gira da Silva
TEC. CONTABILIDADE - COORDENADOR\CONFABIL E FINANCEIRO
Matricula n® 033032 ‘ Ato n° 024/2019

IRETOR FINANCEIRO
Ato n°© 026/2019

Praca da Biblia, s/n ~ Centro —CEP. 43.700-00 —~ Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71} 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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ESTADO DA BAHIA L
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

De: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Para: O Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 111/2019.

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servicos de recargas dos
15 (quinze) extintores de combate a incéndio do Prédio da Camara Municipal de Simdes
Filho, testes das valvulas e aplicagdo de sinalizacbes (em placa e piso).

Esta contratagdo se justifica, tendo em vista que os extintores que s3o utilizados para a
prevencao de combate a incéndios na Ca8mara Municipal de Simdes Filho, estdo com suas
datas de validade prestes a expirar e, além disso, ndo ha uma sinalizacdo adequada para os
extintores. Desta forma, a prestagdo dos servigos de recargas, testes de valvulas e
aplicagdo de sinalizagbes no ambito do prédio do Poder Legislativo é imperiosa, para que
sejam atendidas as necessidades de seguranga dos funciondrios, Vereadores e todos que
frequentam o Prédio desta Casa de Leis. Sendo assim, faz-se necessério a realizagio de um
procedimento de dispensa de licitagdo, para que seja autorizado, ou ndo, ao quanto
solicitado. Para tanto, anexamos a relacdc dos servicos a serem executados e o Termo de
Referéncia.

Simoes Filho, 04 de junho de 2019.

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Fitho — Bahia
Telefone: (71} 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA i
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
|_ DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RELACAO DOS SERVICOS

ITEM SERVICOS QUANT. VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL

SINALIZACAO DE EXTINTOR de incéndio, tipo CO,
em adesivo vinil plotado, contendo especificacdes
1 de uso. 01 15,00 19,00
SINALIZACAQ DE EXTINTOR de incéndio, tipo AP
em adesivo vinil plotado, contendo especificagdes

I de uso. 01 19,00 19,00
RECARGA DE EXTINTOR, com agua pressurizada

I (AP), capacidade 10 litros. 04 74,00 296,00
RECARGA DE EXTINTOR, com gas carb0n|co

v (C0O,), capacidade 6 quilos. 10 110,00 1.100,00
RECARGA DE EXTINTOR, com pd guimice seco

¥ (PQS), capacidade 8 quilos. 01 84,00 84,00
TESTE DE VALVULA, realizado por profissional

VI capacitado., 15 3,00 45,00

_SINALIZAGAO DE PISO, para extintor de incéndio,

feita em fita autocolante conforme’ normas da
VII ABNT aplicaveis. 15 40,00 600,00

VALOR TOTAL 2.163,00

Valor total — R$ 2.163,00 (Dois mil cento € sessenta e trés reais).
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CONTRATO SOCIAL DA

APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENBID LTDA,

SILVANIO SANTOS CARVALHO, brasiieiro, nascido em 05/11/1977 na Cidade de
Feira de Santana - Bahia, Solteivo, Tépnico em Manuiengdo, inscrito ne CPF/MF sob

n® 987 957 245-91. céduls de ident
domiciliede, 8 Rua Barros Falcgo, n°
40255-370 Salvador — Bahia,

* taw gy
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OCIEDADE EMPRESARIA uwanA

dade n® 08418701-87 SSPIBA, residente e
17, Ed. Taud, Apt® 203, Matatu de Brotas, ZEF

ANA CARLA DO AMOR DIVIND SILVA, brasileira, nascida em 23/06/1977, na Cidade

de Salvador - Bahia, Solteira, Empresé
céduls du identidade n® 05685146-50C
Gives, 11° 277 Paripe CEP 40820080,

ria, inscrito no CPF/MF sob n® 785.746.505-44,
SSP/BA, rasidente e domiciliado 3 Rua Castro
Salvador ~ Bahia.

ROBSOR DE JESUS SANTOS, brasileiro, nascide em 15/07/1972, na Cidade de
Salvador - Bahig, Salteiro, Empresarnip, inscrito no CPFIMF sob n® 664.450.355-15,
céduia de identidade n° 048.58426/61 SSP/BA, residente e domiciliado 3 Rua
Fazenda Grande 3, Quadra 0, Blocn 38, Aptt 303, Cajazeiras, CEP 41250-280,

Salvador - Bahia.
Constilugn ume socledude emprasanyg

CLAUSULA PRIMEIRA ~ Neme Emps

limitada mediante as seguintes cldusulas:

esanal

A sociedade girard sob 0 nome empresarial APAG FIRE EQUIPAMENTSS DE -
COMBATE A INCERDID LTDA e ter2 sede e donvcitio na Via Regional, n° 4 Novg - -

havotinha, CEP41388-140, Saivador -
CLAUSULA SEGUNDA - Capital Sod
O capital social serd de R$6.000,00 (=4

de vaior nominal R31,00 (urn real), i
Pais, peios socios:

Bahia.
iz}

i il reais), dividido em 6.000 (seis mill quotas
tegrakizadas, neste ato em moeda corrente do

©

y

dé Autsnticidade

ATO DE NOTAS DE SA

13% TABELION.
v Loovigida Figuriens, 112 - Gitie - Sy

-

sumtioe 6 E51h60 da Cottix
DR e 4

-

] Sécios Quotas |CaptalemR$ | %
SILVANIO SANTUS CARVALHO 2000 | R$2.040,08 | 34,00
ANA CARLA O AMOR DIVINO SILVA 2000 | R$1.980,00 | 3300

| ROBSON DE ESU'S SANTOS T 2000 | Rs1.980,00 | 3300

{ YOTAL 60680 R$6.000,00 100,00

CLAUSULA TERCEIRA ~ Objeto

D ohjebvo social seré 2 prestagao ser
incéndie, instalagio de sislemas de
extintores de incéndio.

Camera Munizipa! de Simdrs Fiiy
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CLAUSULA QUARTA -~ Prazo da Soc

duracao ¢ indeterminado.
CLAUSULA QUINTA ~ Indivisdo de ¢
As cotas sao indivisiveis e ndo podera

preferéncia para a sua aquisicio se p

CLAUSULA SEXTA - A responsabili

A responsabilidade de cada sénio

lerceiros. hem como onerar ou aliena
sem aulorizacdo de oulrs sciy.

A0 ermine de cada exercicio social, 4

A sociedade teve inicio de suas atividades em 01 de Junho dé

do outre séelo, & quem fica assegurade, em igualdade de condices preco, direito de

delas, a alteragio eontratual pertinenite,

CLAUSULA QITAVA ~ Exercicio Sodiat

iedade

LAY N
LR ]
L XXX W
L X

- .
4 . L]
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Hiotas

ostas & venda, formalizado, se realizada a cessso

dade dos Sociosg

é restrita ao valor de suas quotas, mas todos

respondern solidariamente pela Entegreﬂiizag.éo do capital social,
CLAUSULA SETIMA ~ Administragao da Sociedade

A administragho da sociedade serd exercida peio sécio SILYANIO SANTOS CARVALHO,
com poderes & atribuicoes de vepreseptar ativa e passivamente a sociedade, em juize qu
- fora dele, podendo praticar fodo e gualquer ato, sempre no interesse da sociedade, sendo
autorizads ¢ uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estrenhas ao
interesse soclal ou astumi obrigsgdes, seja em favor de gualg

er dos cotistas vy de
Ucinatgeflimbrs filaccio,
FERE COM O ORIGINAL

QY (08 12040

CAMARA HONICIPAL OF
Elder Celesting depa

bang imaveis da soéigg{ﬁ
Em

no do exercicio social, os s6cios deliberardo sobre

ripo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,

fixar uma refirada mensal, a titulo de "pré labore”,

s cortes justificadas de sua admivistricio, procedends & elab
- - . “ ;K‘
T balango patimonial ¢ do baianco de resultado econdmico,
@ proporgac de suas quotas, os lusros ot perdas apuradas,
] q!
O -
§ , é}i CLAUSULA NONA -~ Téimino do Exercicio
ng%%%% T .- :
E5s 5% g Nos guatro meses seguintes ao témi
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2019

RAZAO SOCIAL:  APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA - ME

NOME FANTASIA: APAG FIRE

CGA: 348.143/001-99 CNPJ: 12.308.415/0001-06
ENDEREGQ: RuaAmericano da Costa, 4, TERREO - MACHADO

NATUREZA JURIDICA: 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
CONSTITUIGAQ EMPRESA.: Matriz

ATIVIDADE(S) . CNAE DATA INICIO
Manutengao e reparagio de maquinas e equipamentos para uso 3314-7110 30/07/2010
geral n&o especificados anteriorments

Atividades de monitoramento de sistemas de seguranga eletrénico 8020-0/01 09/11/2015
Comeércio vargjista de outras produtos ndo especificados 4789-0/99 09/11/2015
anteriormente

TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAD: Em Local Fixo Fora de Laja

SITUAGAO CADASTRAL: Ativa Proviséria N° TVL: 404036 VALIDADE: 20/02/2021
DATA DA INSCRIGAO: 30/07/2010 DATA DE IMPRESSAQ: 29/05/2019

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigcdes.

CODIGO DE CONTROLE : 2E2DDEQEQ26FC916E01CT792CFS5FI78FA

A autenticidade deste Alvard poderd ser confirmada na pagina da Secretaria  Municipal da  Fazenda
(hitp:/iwww sefaz.salvador.ba.gov.br), através do cédigo de contrele acima




04/06/2019

« SERVICOS

Secretaria da Fazenda - Prefeitura Municipal de Salvador

o SENHA

INFORMACOES
PEDIDO DE SENHA
TROCA DE SENHA
CANCELAMENTO DE TERMO
USUARIO AUTORIZADO

» AUTORIZA ACESSO

= CANCELA ACESSO

o EMISSAO DE DAM

o AIDF

[s]

IPTU/TRSD
TFF ESTABELECIMENTQ
ISS/TFF AUTONOMO
1SS
» DECLARADO
» SUBSTITUTO TRIBUTARIO

DIVIDA ATIVA
» [PTU/TRSD
» 1SS AUTONOMO
= TFF
PARCELAMENTOQ
» SEFAZ
» DIVIDA ATIVA
» REFIS
PSP/PSE

VALIDACAQ NFPS AVULSA
VALIDACAQ DE AIDF

PEDIDO DE AIDF(PAIDF)
PEDIDQ DE AIDF ON LINE
» ESTABELECIMENTO
» AUTONOMO
REIMPRESSAQ DE AIDF
» ESTABELECIMENTO
« AUTONOMO

ALVARA / CARTAO CGA

C

C

o DMS

= TRANSMISSAO DOS ARQUIVOS DMS

EMISSAO ALVARA
EMISSAQ CARTAQ DO CGA
VALIDACAQ ALVARA

VALIDACAQ CARTAQ DO CGA
FICHA CADASTRAL RESUMIDA

CERTIDOES

CONSULTA DE SOLICITA?AO
VALIDACAQ DE CERTIDAO
= IMOBILIARIA

s AUTONOMO/ESTABELECIMENTO

= BAIXA
= NAO INSCRITO

IPTU/TRSD

CAMPANHA DO IPTU
PERGUNTAS E RESPOSTAS
DEBITO AUTOMATICO

INFORMACOES
DOWNLOAD

REIMPRESSAQ DO RECIBO DMS

www.sefaz salvador.ba.gov.br/Alvara/ValidacaoAlvara?length=6

14



04/06/2019 Secretaria da Fazenda - Prefeitura Municipal de Salvador

o DADOS CADASTRAIS
» ATUALIZACAO DE ENDERECO
o LISTA DE SERVICOS
= CATALOGO DE SERVICOS
» DISPONIVEIS NA INTERNET
o FORMULARIOS
= [NSCRICAO PESSOA FISICA
INSCRICAO PESSOA JURIDICA
PETICAO
SOLICITACAQ DE SERVICO
ITvV
v GUIA ITIV
» INSTRUCOES
s NOTA FISCAL AVULSA
« MODELOS DE PLANTAS
o CONSULTAS
= CONSULTA PROGRAMACAQ FISCAL
« CONSULTA VUP
» CONSULTA VUC
» CONSULTA ITIV
« VALIDACAQ DE CERTIDAO | L ANCAMENTOQ
o PROCESSOS
o OUTROS ORGAOS
« SMS-MULTAS
= SEGOV
SMS
CODECON
SEDHAM
FUNDACAO MLF
= SEPLAN
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
TERMO INDEF. SIMPLES NACIONAL
EDITAL CONCORRENCIA PUBLICA
DTUl-¢
1TIV-¢
» EMISSAQ DE DAM
» SEGUNDA VIA DE DAM
= EMISSAO DE GUIA
» CONSULTA ITIV-¢
o NFES-e
e INFORMACQES
o INDICES FINANCEIROS
o INDICE P/ CORRECAQ DE TRIBUTQO MUNICIPAL
o CARTILHAS
» ADIANTAMENTO 2011
» ELABORACAOQO DE PROCESSOS
s ATESTO DE SERVICOS, QOBRAS E COMPRAS
s AUTORIZACAOQ DE VIAGENS, PASSAGENS, CONCESSAQ DE DIARIAS
o POSTQS DE ATENDIMENTO
o REDE ARRECADADQORA
o IPTU/TRSD
CALCULO
TABELA DE VENCIMENTQS
PROCESSO DE IMPUGNACAQ
TABELA VUP
TABELA VUC
TABELA TRSD
PERGUNTAS E RESPOSTAS

www.sefaz salvador.ba.gov.br/Alvara/ValidacaoAlvara?Length=6 214
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(34/06/2019 Secretaria da Fazenda - Prefeitura Municipal de Satvador

o ITIV-INCORPORACAQ IMOBILIARIA
« LEGISLACAQ
o CODIGO TRIBUTARIO E DE RENDA
o LEGISLACAQ COMPLEMENTAR
« LEIS
= DECRETOS
» PORTARIAS

INST. NORMATIVAS
AVISOS
» REGIMENTO DA SEFAZ
LEGISLACAQ FEDERAL DO SIMPLES NACIONAL
= Parcelamento no SIMPLES NACIONAL-2012
= Regras de Parcelamento dos débitos

* Resolucdo Comité Gestor do Simples Nacional
» Instrugdo Normativa RFB n® 1.229

o REG. INTERNO DO CONS. MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES
LEI DE RESPONSABILIDADEFISCAL
LEI ORCAMENTARIA ANUAL

2009

(o]

O

Q

" & ¥ 9 8 F 5 E N
)
o]
N

o LE[DE DIR, ORCAMENTARIAS

2 = § B = B E W
]
=
A,

s 2001
o PLANQ PLURIANUAL 2002-2005
o PLANQ PLURIANUAL 2006-2009
* PORTAL TRANSPARENCIA
+ SECRETARIA
o A ORGANIZACAQ
o MISSAO
o ESTRUTURA
o UNIDADES
+ CONSELHO DE CONTRIBUINTES
o PAUTA DE JULGAMENTO
o RESULTADO DE JULGAMENTO
o EMENTARIO

Validagao de Alvara

Resultado da Validacdo

Identificacdo do Estabelecimento

i CGA  348.143/001-99

Razdo Social: APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE.A INCENDIOQ LTDA - ME

1

www.sefaz.salvador.ba.gov.brfAIvaraNaIidacaoAIvara?Length=6 . 3/4



04/06/2019

|
i

f

i

Seﬁretaria da Fazenda - Prefeitura Municipal de Salvador

Logradouro RUA Americano da Costa

Ndamero;

Edificio:
Complemento:
Bairro:

Municipio:

UF:

CEP:

Situagiio Cadastral:

Data de Vencimentodo Alvara:

Imprimir

4

TERREQ
MACHADO
SALVADOR

BA

40455070

Ativa - Provisoria

20/G2/2021

www.sefaz salvador.ba.gov.br/Alvara/ValidacaoAlvara?Length=6

4/4



29/05/2019 Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA

NUMERG DE INSCRIGAG COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DXADE FeERT N (
12.308.415/0001-06 29/07/2010
NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASA]
APAG FIRE

PORTE
ME

CODIGC E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

33.14-7-10 - Manutengéo ¢ reparagdo de maquinas e equipamentos para uso geral ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nio especificados anteriocrmente
80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranga eletrénico

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDIGA
206-2 - Sociedade Empreséaria Limitada

LOGRAGOURD NUMERO COMPLEMENTG
R AMERICANO DA COSTA 4 TERREQ
CEP BAIRRG/CISTRITC MUNICIPIO UF
40.455-070 MACHADO SALVADOR BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFCNE
ACJUR.SETORFISCAL@HOTMAIL.COM {71) 3018-4540
ENTE FEDERATIVO RESPGNSAVEL (EFR}
SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 29/07/2010
MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL
SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPEGIAL
e teshevede sk Sevirdieved ey
Aprovado pela Instrugéb' Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 29/05/2019 as 13:57:53 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacac.asp

111



28/05/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTPA
CNPJ: 12.308.415/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos admlnlstrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unidc {DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n®
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Cadigo Tributério Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execugdo fiscal, ou
objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideragdo para fins de certificagao da
regularidade fiscal.

Ttaw

- ey,

Conforme ‘disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao @ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situacdo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceita¢do desla certiddo esta condicionada & verificago de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:49:02 do dia 29/01/2019 <hora e data de Brasilia>. .

Valida até 28/07/2019. 7

Cadigo de controle da certiddo: 1801.E93F.0B7D.C69F

Qualquer rasura ou.emenda invalidara este documento.

il



04/06/2019 Confirmagdo de Autenticidade da Certidao

}
BRASIL % Acesso a informacgao ! Participe i Servigos

|
. Receita Federal (i, A e
oy traat i |- ¢¥ CERTIDAO
#,f,,(:— [ e f W :
TN N T,

Legislagdo

= Bt

Resultado da Confirmagéo de Autenticidade da Certiddo

CNPJ : 12.308.415/0001-06

Data da Emissao : 25/01/2019

Hora da Emissdo : 15:49:02

Cédigo de Controle da Certiddo : 1B01.E93F.0B7D.CESF
Tipo da Certiddo : Positiva com Efeitos de Negativa

Certidao Positiva com Efeitos de Negativa emitida em 29/01/2019, com validade até 28/07/2019.

Pagina Anterior

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/certaut/CndConjunta/ConfirmaAutenticResultado.asp

Canais

17



Pagina 1 de 1

e
PODER JUDICTARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE CCMBATE A INCENDIO LTDA

(MATRIZ E FILIATIS) CNPJ: 12.308.415/0001-06
Certididc n®: 173221700/2019
Expedigdo: 29/05/2019, &s 13:59:53
Validade: 24/11/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscritof{a) no CNPJ sob o n°

12.308.415/0001-06, NAO CONSTA dc Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdc das Leis dc

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddc sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br). '

Certid&o emitida gratultamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessariocs 4 identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trakalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente ao0s
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliacgdo Prévia.

Dividas e sugestoos: cndt@rse, jus. by



Pégina | de 1

PODER JUDICIARID
JUSTICA DQ TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Neome: APAG FIRE EQUIPAMENTCS DE COMBATE A INCENDIO LTDA

{MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 12.308.415/0001-06
Certiddo n®: 173221700/2019
Expedigdo: 29%/05/2019, as 13:59:53
Validade: 24/11/201¢% - 180 {(centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicic.

Certifica-se gue APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDICQ LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscritc{a) no CNPJ sob o n°

12.308.415/0001-06, NAO CONSTA do Bancc Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddc emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalhe, acrescentado pela Lel n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicdo.

No caso de pessca juridica, a Certidd3o atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais,

A acelitacdo desta certidido condiciona-se & verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dadcs
necessarios a identificag¢doc das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto &s ocobrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarics, a-custas, a
emclumentes ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Duvidas ¢ sugastdes: andrbisi.jus.br



29/05/2019

https:h'conéuIta-crf.caixé.gov.br!E'rnpresa.’C:rflCr‘f/FgeCFSImprimirPapeI.asp

EHIMPRITAIR

| VoLTAR .'f

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDE RAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 12308415/0001-06
Razdo Social: APAG FIRE EQUIP DE COMB A INCENDIO LTDA
Endereco: RUA RIO SERGY 4 / MONTE SERRAT / SALVADOR / BA / 40425-040

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que 'he confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacéo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 17/05/2019 a 15/06/2019

Certificagcdo Numero: 2015051702110938407980
Informagéo obtida em 29/05/2019, as 14:00:18.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Cri/Cri/lFge CFSImprimirPapel.asp

11



CALX

Histérico do

Histérico do Empregador

Empregador

Duividas mais Frequentes | {nicio | V - 1.0

O Historico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos ultimos 24 meses, conforme Manual de
Orientacdes Regularidade do Empregador. N e

Inscrigdo: 12.308.415/0001-06

Razéo social: APAG FIRE EQUIP DE COMB A INCENDIO LTDA

[ Em:stZtglfgltura Data de Validade . At TS

17/05/2019 17/05/2019 a 15/06/2019  12019051702110938407980

28/04/2019 28/04/2019 a 27/05/2019 | 2019042802004684155806

09/04/2019 09/04/2019 a 08/05/2019 2019040902213894303658 -
21/03/2019 21/03/2019 a 19/04/2019 2019032102192956187239

02/03/2019 02/03/2019 a 31/03/2019 2019030202012846819110

11/02/2019 11/02/2019 a 12/03/2019 2019021101285073622271

23/01/2019 23/01/2019 a 21/02/2019 1201901230233 1636851710

04/01/2019 04/01/20719 & 02/02/2019 " 2019010402262373436301

1612/2018 | 16M12/2018 a 14/01/2019 |2018121602243853488107

26/11/2018 26/11/2018 a 25M12/2018 | 2018112601202699436104

05/11/2018 05/11/2018 & 04/12/2018 2018110521050444108907

17M0/2018 11711012018 a 15111/2018 2018101808012674674309

28/09/2018 28/09/20%8 a 27/10/2018 2018092810325322353851

09/09/2018 09/09/2018 a 08/10/2018 2018090908404079431601

21/08/2018 21/08/2018 a 19/09/2018 2018082109580902650560

02/08/2018 02/08/2018 a 31/08/2018 2018080209552549297102

14/07/2018 14/07/2018 a 12/08/2018 2018071400031534624093

25/06/2018 25/06/2018 a 24/07/2018 2018062509153849487026
06/06/2018 ' 06/06/2018 & 05/07/2018 " T2018060610493273450693

18/052018 m. 18/05/2018 a 16/06/2018 '2018051811083186494081

29/04/2018  129/04/2018 a 28/05/2018 .201804291116501192736&W"_'— -
10/04/2018 10/04/2018 a 09/05/2018 12018041012063388174550

22/03/2018 22/03/2018 a 20/04/2018 20180322054907 14698539

03/03/2018 03/03/2018 a 01/04/2018 2018030308223355635432

12102/2018 12/02/2018 a 13/03/2018 2018021205041627058983

24101/2018 [24/0112018 a 22102/2018 2018012418020494066251

05/01/2018 l05i01/2018 a03/0212018  |2018010616285453081544 ' o
1711212017 1711212017 a 15/01/2018 2017121710413596606905

28/11/2017 28/11/2017 a 27/12/2017 2017112811571316657818

G9/11/2017 09/11/2017 a 08/12/2017 2017110905050381622307

2110/2017 | 21/10/2017 & 19/11/2017 774*7Véﬁ¥??6§?66185552784330 I
02/10/2017 02102017 & 31/10/2017 2017100205153664830010

13/09/2017 13108 02017

13/09/2017 a 12/10/2017

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacri/pages/consultaEmpregador.jsf

201%91304484452215310

172



04/06/2019 Histérico do Empregador

e A e e T TS L A e TR Al et

Emisz.gt:f;itt;ra Data de Va‘lidade . & S '[;Iilmero do CjRF
25/08/2017 25/08/2017 a 23/09/2017 2017082506520497070336
06/08/2017 06/08/2017 a 04/09/2017 2017080604464914672122 ]
18/07/2017 18/07/2017 a 16/08/2017 2017071806024576706486
29/06/2017 29/06/2017 a 28/07/2017 2017062904230419419987 o
10/06/2017 10/06/2017 a 09/07/2017 2017061004 131028788069

Resultado da consulta em 04/06/2019 09:24:14

https.//consulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jsf 2/2



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 29/05/2019 14:03
SECRETARIA DA FAZENDA

AN >
{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo g
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20191426211

RAZAO SOCIAL

APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA

INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

089.330.151 12.308.415/0001-06

Fica certificade que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Plblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente,

Emitida em 29/05/2019, conforme Portaria n® 818/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséo,

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS QU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Emissdo: 04/06/2019 09:29

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Autenticidade da Certidao de Débitos Tributarios

Certidgo N°: 20191426211

Emitida pela Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia para o contribuinte:

RAZAQ SOCIAL

APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA

INSCRICAQO ESTADUAL
089.330.151

CNPJ
12.308.415/0001-06

CERTIDAO DO TIPO NEGATIVA,

EMITIDA CONFORME PORTARIA N.° 918/99 EM 29/05/2019 VALIDA ATE 28/07/2019

Pagina 1 de |

RelCertidaoAutenticidade.rpt
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25/05/2019 Certiddo Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certidio Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscrigao Municipal: 348.143/001-99
CNPJ: 12.308.415/0001-06

Contribuinte: APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA - ME
Endereco: Rua Americano da Costa, N° 4

TERREQ

MACHADO

40.455-070

Certifico que a inscrigdo acima esta em situagio regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissao autorizada as 14:05:27 horas do dia 29/05/2019. '
Valida até dia 27/08/2019.

Cadigo de controle da certiddo: 8D33.B97D.4C14.74BB.6ADE.OGAB.A39F.B029

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz. salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o ¢ddigo de controle acima. )

servicosweb.sefaz. salvador ba.gov.br/sistemalcertidao_negativa/servicos_certidac_negativa_form.asp

11



04/06/2019 Secretaria da Fazenda - Prefeitura Municipal de Salvador

[ A a Salvador, terca-feira, ¢ de junhe de 2019

S E F A Z (@) webmat Fcwbook n Twltier

Secrmana MonEwe ds Fazenda Pesquisa personalizada “ —|

INICIO A SECRETARIA SERVICOS LEGISLAGAD FALE CONOSCO SUGESTOES E DENUNCIAS

— Servicos / Certidbes / Validagdo Certidao do Mobiliario

Validagdo de Certiddo do Cadastro:

! Resuliade da Validagho { Estabelecimento )

Certiddo Negativa de Débito emitida em 29/05/2019
Inscrigao : 348143/001-99

Nome/Razfic Social: APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA - ME

CNPY/CPF: 12308415/0001-06

Codigo de Controle da Certiddo: 8D33B97D4C1474BB6ADEQGABAIIFBIZY

Prefeitura Municipal de Salvador

Controlageria Geral o Municipio

Cémara Municipal de Salvador

Tribunal de Contas dos Municipiog da Bahia

Didrip Glicial do Municipio ; .
Tribunal de Contas do Estade da Bahia Flga-nas nas redes socials
SEFAZ Estado

Portal de Acesse a Informacgde acs Municipies Brasileiros
Tribunal de Contas da Unide

Guia de Recafhimento do Servidor

TNAF Fiscal

Reqeita Federal

Correios

ALBAF

ABAM

SINDIFAM

Fosto Central Rua das Vessouras, n® 01 - Centro
Hordrio: Seq. & Sex. - 08:00 as 17:00 « CENTRAL DE ATENDIMENTO DA PREFEITURA 156

www.sefaz salvador.ba.gov.br/Certidoes/ValidaCtdMob?Length=9 171



g% ESTADO DA BAHIA o
<#%] CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

GABINETE DA PRESIDENCIA

AUTORIZACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 111/2019.

De: Presidente da Camara Municipal
Para: Presidente da Comissdo Permanente de Licitacio

Prezado Senhor:

Autorizo instaurar o devido processo para a contratagdo proposta no presente
processo devendo, pois, esta Comissdo de Licitagdo observar todos os preceitos legais
constantes da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteracBes posteriores, bem como,
emissdo de parecer juridico e de controle interno desta Casa.

Simdes Filho, 04 de junho de 2019.

T,

Orlando Carvalho de Souza
Presidente da Cadmara Municipal

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 - Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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A ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARIA N? 001/2019

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.DE SIMOES FILHO, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuigbes legais conferidas pelo Regimento Inlerno, € em conformidade com a
Lei Organica Municipal e Regimento Interno.

CONSIDERANDO a necessidade dg efetuar os procedimentos licitatérios, conforme
determinz a Lei n® 8G66/93.

RESOLVE:

Artigo 1°: Fica constituida a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, pelo prazo de 01
(hm) ano, prorrogavel por igual periodo, nomeando-se os seguintes Membros para o
periodo acima, podendo os mesmos serem reconduzidos por igual periodo, sob a
Presidéncia: Jusair Gongalves Silva, e membros: Elder Celestino de Paula e Evilazio
Coutinho da Anunciagao.

Art. 2°Ficam igualmente ncmeados os servidores: Maize Santana dos Santos, Solange
Ferreira Rocha, para suplentes dos membros da COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES, mencionados no artigo anterior.

Art. 3° Esta Portaria entrard em vigor com data relroativa a 02 (dois) da janeiro de 2019,

revogadas as disposigdes em contrario,

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Gabinele da Presidéncia, 03 de janeiro de 2018.

ORLANDO CA§ALH0 E SOUZA
PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

:"Il:)bcur_nento assinado digitalment’e-c'onforme_M?_n" 2.200-2/2001, que.ir{svtit'lji?aA Infraestrutura de Chave_s-Pﬂblicas_é;‘z;si_!eifa - ICP-Brasil. .

! Para verificagdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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i ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARIA N° 007/2019

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, Estado da Béhia. ne uso
de suas atribuigbes legais conferidas peloc Regimento interno da Camara Municipal, e em
conformidade com a Lei Organica Municipal. i

CONSIDERANDO a necessidade de efetuar os procedimentos licitatérios, conforme
determina a Lei n°® BE66/93.

RESOLVE:

Artigo 1% SUBSTITUIR a suplente da COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAQ,
Solange Ferreira Rocha, pelo servidor Leonardo de Qliveira Silva.

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Pablicas Brasileira - [CP-Brasil.

Para verificacdé € detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia,

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposigdes
em contrario.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Gabinete da Presidéncia, 30 de janeiro de 2019.
-

ORLANDO CARVALHO DE soUzA
. PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

s R 52l TR EAC EMPRESA DE
"ASSINADO DIGPIALMENTE

B hrcui:
o Kirkdicn mviegurada

Lanturnn e 2. 200-2/201. - 21.963. 150000107

Emttido por: AG SERASA
RFEYS

& Dala’ 30012M3
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ey SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°¢ 111/2019,

Simdes Filho, 04 de junho de 2019,

ORIGEM: SETOR DE.LICITAC(?)ES E COMPRAS
DESTINO: PROCURADORIA JURIDICA

Assunto: Emissdo de parecer sobre pedido de dispensa e minuta de contrato.

Encaminhamos o Processo Administrativo, sob o n® 111/2019 e o Pedido de Dispensa n°®
020/2019, juntamente com a minuta de contrato ao setor juridico para apreciacio e

emissdo de parecer favoravel ou ndo, em conformidade com a Lei federal de LicitagOes e
Contratos.

Atenciosamente,

NHW(;%SHW B
COMISSAC-PERMANENTE DE LICITACAO

PRESIDENTE

Praga da Biblta, s/n — Centro —CEP. 43,700-00 - Simdes Filho — Bahia
Telefone: {71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes,ba.gov.br
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MINUTA DO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS N°.../2019

A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, pessoa juridica de direito plblico, com
endereco na Praca da Biblia, s/n - Centro - Simdes Filho/BA, inscrita no CNPJ no©
13.612.270/0001-03, neste ato representado por seu Presidente, Sr. ORLANDO
CARVALHO DE SOUZA, doravante, denominado, CONTRATANTE e a empresa
APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA/ME, CNP] n®
12.308.415/0001-06, situada & Rua Americano da Costa, 4, Térreo, Machado,
Salvador/BA, neste ato representada na forma dos seus Estatutos/Regimento/Contrato
Social, pelo titular, 0 St wnenraeen , portador do documento de Identidade n®
....................... @ CPF N® ..vevvveveeeonnns, @Qui denominada CONTRATADA, resolvem
firmar o presente instrumento para prestacdo de servigos, autorizada pelo despacho
constante do Processo Administrativo n® 11172019, Nota de Empenho n® ...... /2019
referente a Dispensa de Licitagdo n® 02072019, que regera pela Lei n°® 8.666/93 e suas
posteriores alteragbes, aplicado supletivamente as disposicbes de direito privado e os
principios da teoria geral do contrato, mediante as Clausulas e condigdes seguintes:

01. OBJETO

01.1. Constitui objeto deste contrato, a Contratagdo de empresa especializada na prestacgo de servigos de
recargas dos 15 (quinze) extintores de combate a incéndio do Prédio da Camara Municipal de Simdes Filho,
testes das valvulas e aplicaciio de sinalizagBes (em placa e piso), conforme anexos deste contrato.

02. ESPECIFICACOES TECNICAS

02.1. As especificactes técnicas referentes ao objeto da contratagdo estdo contidas no pedido de dispensa
de licitaciio, fazendo parte deste contrato, como se nele estivesse transcrito.

03. OBRIGACOES DA CONTRATADA

Sem prejuizo de outros encargos decorrentes da Lei, constituem obrigagdes da CONTRATADA, na EXecucao
do objeto deste contrato:

03.1. Cumprir rigorosamente com as especificagbes dos servigos, nas condigbes indicadas na proposta
apresentada, competindo-lhe a execugdo completa dos servigos.

03.2. Acatar e facilitar a aco da fiscalizagdo por parte da Camara Municipal, cumprindo as exigéncias da
mesma.

03.3. Garantia dos servicos, objeto deste contrato, pelo prazo de um ano a partir da data de assinatura
deste instrumento.
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03.4. A CONTRATADA ficara na obrigacio de devolver os 15 (quinze) cilindros em 07 (sete) dias,
devidamente recarregados, ficando na obrigagio também de deixar no Predio da Camara Municipal de
Simdes Fitho, durante o prazo estipulado para as recargas, a quantidade de 08 (oito) extintores da seguinte
forma: 05 (cinco) carregados com CO2, com capacidade de 06 (seis) quilos cada, 02 (dois) carregados com
Agqua Pressurizada (AP) com capacidade de 10 litros, cada e 01 (um}) carregado com PG Quimico capacidade
de 08 quilos, como forma de garantir a seguranca da Camara em casos de emergéncias.

03.5. Dirigir e supervisionar os trabalhos, ficando responsavel, perante a CONTRATANTE, pela exatiddo
dos servicos e pela correta observancia das especificagdes e demais normas aplicaveis.

03.6. Reconhecer os direitos da administragio em caso de rescisdo administrativa, prevista nos artigos 77,
78 e 79 da Lei 8.666/93.

03.7. Manter durante toda execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagbes assumidas, todas
as condicbes de habilitagdo e qualificagao exigidas.

03.8. Aceitar nas mesmas condigdes contratuais os acréscimos ou supressdes constantes na Lei Federal
8.666/93.

03.9. N3o utilizar este contrato, como garantia de qualquer operagéo financeira, a exemplo de empréstimos
bancarios ou descontos de duplicatas.

03.9. Utilizar profissionais habilitados, com conhecimentos suficientes sobre os servigos a serem executados,
munidos de equipamentos efou ferramentas necessarios ao desempenho eficiente dos servicos, de
conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

03.10. Arcar com a responsabilidade civii, por todos e quaisquer danos materiais € pessoais, causados por

cuipa, dolo, negligéncia ou imprudéncia dos seus funcionarios ou prepostos 4 Camara ou a terceiros no
3mbito deste contrato,

03.11. Indenizar quaisquer prejuizos, causédos por seus empregados ou prepostos, dolosa ou culposamente,
aos bens patrimoniais de propriedade da CONTRATANTE ou de terceiros, na execucdo dos servigos objeto

desta contratagao;

04. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

04.1. Efetuar o pagamento ajustado.

04.2. Dar 3 CONTRATADA as condicBes necessarias para a regular execucao do Contrato,
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SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

04.4. Obriga-se a Camara Municipal de Simdes Filho a fornecer & CONTRATADA todos os dados,
documentos e informagdes que se fagam necessérios ao bom desempenho dos servigos ora contratados, em
tempo habil, nenhuma responsabilidade caberé a segunda, caso recebidos intempestivamente.

04.5. Acompanhar e fiscalizar a execu¢do da Nota de Empenho, bem como atestar a nota fiscal/fatura
apés a realizagdo dos servigos, objeto desta licitagao;

04.6. Aplicar a Contratada as penalidades previstas na legislag@o pertinente, quando for o caso;

04.7. Documentar as ocorréncias havidas;

04.8. Determinar a reqularizacio das faltas e defeitos observados na execugdo do objeto;

04.9. Rejeitar, no tode ou em parte, servigo ou fornecimento executado em desacordo com o contrato.
05. DA FISCALIZAGAQ

05.1. Os servicos serdo fiscalizados por pessoa credenciada do CONTRATANTE, com poderes para verificar
o fiel cumprimento deste em todos os termos e condigBes, sendo que sua eventual omissdo ndo eximira a

CONTRATADA dos compromissos e obrigagGes assumidos perante 0 CONTRATANTE.

05.2. A fiscalizac3io do presente contrato ficard sob a responsabilidade do servidor Sr. Edson de Almeida
Souza, Diretor de Administragdo Geral, matricula n® 98.011.033,

05.3. A fiscalizacdo sera exercida no interesse da Administrago e ndo exclui nem reduz a responsabilidade
da Contratada, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, e, na sua ocorréncia, nao implica

corresponsabilidade do Poder Publico ou de seus agentes e prepostos.

05.4. As decisBes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do representante deverdgo ser solicitadas
aos seus superiores em tempo habil para a adogao das medidas convenientes.

06. DO PRAZO E VIGENCIA
06.1. Este contrato entrard em vigéncia na data de sua assinatura e se encerrara no dia .../

06.2. Este contrato podera ser renovado mediante termo aditivo, se houver interesse de ambas as partes em
conformidade com a Lei Federal 8.666/93.

07. DO VALOR DO CONTRATO, DOTACAO ORCAMENTARIA E LICITACAO

07.1. Pela execucdo total do servico, objeto deste Contrato, o CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, a
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07.2. A dotaco orcamentaria que correra o presente contrato € a seguinte:

Orgao/Unidade: 01.01.001 - Camara Municipal de Simdes Filho

Atividade: 01,031.001.2.001 - Gestio das AgBes das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 33.90.39.99 — Outros Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica

07.3. O objeto deste contrato foi dispensado de licitagdo conforme pedido de dispensa no 020/2019.

08. FORMA DE PAGAMENTO

08.1. O CONTRATANTE pagard 3 CONTRATADA, de acordo com a prestagdo dos servigos, conforme nota
fiscal atestada pelo setor.

08.2. Nenhum pagamento isentara a CONTRATADA das responsabilidades contratuais ou legais, nem
implicara na aceitagdo definitiva dos servigos, total ou parcialmente.

08.3. Para fins de acompanhamento do adimplemento de suas obrigagdes fiscais, trabathistas e
previdencirias, a CONTRATADA deverd entregar a documentacdo a seguir relacionada:

08.3.1 Acompanhando a Nota Fiscal/Fatura referente ao servico prestado, no setor respansavel pela
fiscalizagdo do contrato, os seguintes documentos:

a) Certid3o Conjunta Negativa ou Certiddo Conjunta Positiva com efeito Negativo de débitos relativo a
Tributos Federais, abrangendo, inclusive o INSS, expedida pela Receita Federal do Brasil;

b) Certiddo Negativa ou Certiddo Positiva com efeito Negativo expedida pelo municipio, relativo ao domicilio
ou a sede da licitante, comprovando sua regularidade para com a Fazenda Municipal;

¢) Certiddo Negativa, ou Positiva com efeito Negativo, ou ainda de nao contribuinte, expedida pela
Secretaria da Fazenda do Estado em que estiver localizada a sede da licitante;

d) Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), emitida pela Caixa
Econdmica Federal;

e) Certid3o Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), expedida pela Justica do Trabalho — Lei Federal n°
12.440 de 07 de julho de 2011.

08.3.2 Recebida a documentacio mencionada, a fiscalizagdo deverd apor a data de entrega dos servigos a
Camara Municipal de SimBes Filho e assina-la.
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08.3.3 Verificadas inconsisténcias ou duvidas na documentaclo entregue, a CONTRATADA terd o prazo
méximo de 7 (sete) dias corridos, contado a partir do recebimento de diligéncia da fiscalizacg@o, para prestar
05 esclarecimentos cabiveis, formal e documentalmente,

§ 10. Os pagamentos devidos @ CONTRATADA serdo efetuados de acordo com o cumprimento do objeto
contratual, no prazo de até 08 (oito) dias Uteis contados da data da apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura,
devidamente atestada a execucdo contratual, desde que n3o haja pendéncia a ser regularizada pelo
contratado.

§ 2°. Nenhum pagamento isentard a CONTRATADA das responsabilidades contratuais ou legais, nem
implicara na aceitagio definitiva dos servicos, total ou parcialmente

09. REGIME DE EXECUCAO

09.1. Os servigos que se trata este contrato serdo executados de acordo com as necessidades desta Casa
Legislativa, cabendo & contratada cumprir com todas as determinagdes do termo do contrato em
concardéncia total com a licitag&o.

10. DAS PENALIDADES

10.1. A CONTRATADA e a CONTRATANTE sujeitar-se-80, no caso de inadimplemento de suas
obrigacBes, sem prejuizo de sangBes civis e criminais, se for o caso, a penalidade de 0,3% (trés decimos por
cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso sobre o valor proporcional do contrato. Salvo se por motivo
de forca maior.

10.2. As partes estdio sujeitas a cumprir este contrato de forma legal e integral, ficando as mesmas na
obrigacdo de pagar multa de 30% do valor deste no caso de descumprimento de qualguer uma das
clausulas aqui contidas.

10.3. O pagamento de valores referentes a multa sera efetuado imediatamente, ou facultada a
Administracdo efetuar o respectivo desconto nas faturas a serem pagas a CONTRATADA.

11. DA RESCISAO CONTRATUAL

11.1. O presente contrato serd considerado rescindido de pleno direito, mediante caracterizacdo formal do
(s) seu (s) motivo (s), conforme estabelecido (s) nos artigos 77. 78 e 79 da Lei 8.666/93 e suas alteragbes.

11.2, A rescisio do Contrato, antes do seu término natural, serd formalizada através de celebragdo do
termo de encerramento, e que as partes CONTRATANTES dardo mutua, plena, geral e irrevogavel quitagdo
de todos os direitos e obrigacBes contratuais, salvo os que, por disposicdo de Lei ou deste instrumento,
vigorarem além da data do seu encerramento.
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12. DO FORO

12.1. Eleger-se-a o FORO DA COMARCA DE SIMOES FILHO, renunciando as partes a qualquer outro,
por mais privilegiado que seja, para apreciar e dirimir as dlvidas e controvérsias porventura decorrentes da
interpretacdo e execucdo deste contrato.

13. DAS CONDICOES GERAIS
13.1. A CONTRATADA ndo podera transferir a execugéio do que se trata o presente contrato, nem

tampouco, transferir ou caucionar os direitos ou garantias deste, no todo ou em parte, salvo com
consentimento por escrito da CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO.

13.2. Ficam reservados & CAmara Municipal o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso
singular, duvidoso ou omisso, nao previsto neste Contrato, nas Especificacbes, nas Leis, nas Normas € em

tudo mais que se qualquer forma relacione, direta ou indiretamente, com o objeto desta Licitagdo.

13.3.  Serdio partes integrantes do Contrato, independente de transcricao, todos os elementos fornecidos
que serviram de base & contratagdo, os pareceres da Comissdo de Licitagdo e demais elementos.

13.4. Este contrato é regido pela Lei Federal n® 8.666/93 e alteragdes.
14. DAS CONDICOES FINAIS
14.1. Assim havendo ajustados, fizeram imprimir este instrumento em 3 (trés) vias, que sdo rubricadas em

todas as suas folhas e assinadas, a Ultima delas, pelos representantes legais das partes e pelas testemunhas
presenciais, para os efeitos juridicos.

SIMOES FILHO — BAHIA, ....... de oo de 2019.

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - Contratante

- Contratada

TESTEMUNHAS:

..........................................................
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ANEXO I DO CONTRATO N°__ /2019

ITEM SERVICOS QUANT. VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL

SINALIZACAO DE EXTINTOR de incéndio, tipo CO;
em adesivo vinil plotado, contendo especificagdes
I de uso. 01 19,00 19,00

SINALIZACAQ DE EXTINTOR de incéndio, tipo AP
em adesivo vinil plotado, contendo especificagbes

I de uso. 01 19,00 19,00
RECARGA DE EXTINTOR, com agua pressurizada

111 {AP), capacidade 10 litros. 04 74,00 296,00
RECARGA DE EXTINTOR, com gas carbdnico (CO,),

v capacidade 6 quilos. 10 116,00 1.100,00
RECARGA DE EXTINTOR, com pd quimico seco

Y (PQS), capacidade 8 quilos. 01 84,00 84,00
TESTE DE VALVULA, realizado por profissional

VI capacitado. 15 3,00 45,00

SINALIZACAO DE PISO, para extintor de incéndio,
feita em fita autocolante conforme normas da ABNT
VII | aplicaveis. 15 40,00 600,00

VALOR TOTAL 2.163,00

Valor total de R$ 2.163,00 (dois mil cento e sessenta e trés reais).
Condicdes de pagamento: Conforme execucao dos servigos.
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PARECER JURIDICO N2 43/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 111/2019

DA.: PROCURADORIA JURIDICA

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

DISPENSA DE LICITACAO Ne: 020/2019.

EMENTA: Analise e manifestacdo juridica. Dispensa de
Licitacdo. Contratacdo de empresa especializada na
prestacdo de servico de recargas de extintores de
combate a incéndio do prédio da Camara Municipal de
SimBes Filho, teste das vélvulas e aplicagdo de
sinalizagdo (em placa e piso). Obediéncia aos
pardmetros da Lei Federal 8.666/93. Legalidade da

Contratagio.

RELATORIO

Vém os autos a esta Procuradoria Juridica para exame e manifestagio acerca da contratacdo da
empresa APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA, cujo objeto é a
contratagdo de empresa especializada na prestacdo de servico de recargas de extintores de
combate a incéndio do prédio da Camara Municipal de Simdes Filho, teste das valvulas e

aplicagdo de sinalizagdo (em placa e pisoa).

- o Praga da Bibliz, sin ~ Centro - CEP. 43700-000 - Simbes Fitho ~ Bahia
Camara Municipal de Simdes Filho - Cento- EP 7000 i
Robson Cassio Pinheirg’ gggltll Site: www.camarasimoes.ba.qav.br
Procurador (OAB 45,
Alo Administrativo 1n° 2232019
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Consta no presente expediente: Justificativa e comparativo de precos do Setor de Licitacdo e
Compras, Despacho do Diretor Administrativo, Despacho da Coordenagéo Contdbil e Financeira
informando a dotagdo orcamentaria disponivel para atender a demanda, Despacho de Diretor
Financeiro solicitando autorizacdo do Excelentissimo Presidente, Despacho do Excelentissimo

Presidente de encaminhamento a Procuradoria Juridica para andlise e manifestacio.

ANALISE JURIDICA

Cumpre aclarar que a anélise neste parecer se restringe a verificagdo dos requisitos formais
para contratacdao por Dispensa de Licitagdo. Destaca-se que o estudo serd restrito aos pontos

juridicos, estando excluidos quaisquer aspectos técnico, econdmicos e/ou discricionarios.

Nesse passo, se faz necessdrio esclarecimento a respeito do processo licitatdrio, da finalidade e

abrangéncia do parecer juridico e da modalidade Dispensa.

As compras e contratacbes das entidades publicas seguem obrigatoriamente um regime
regulamentado por Lei. O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso
XXI, da Constituicdo Federal de 1988, no qual determina que as obras, os servigos, compras e

alienagdes devem ocorrer por meio de licitacdes.

A licitagdo foi o meio encontrado pela Administragdo Publica, para tornar isondmica a
participagdo de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos drgios
publicos acerca dos servicos disponibilizados por pessoas fisicas efou pessoas juridicas nos
campos mercadolégicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar conseguir

a proposta mais vantajosa as contratagdes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da CF/1988:

()

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislac3o,
as obras, servicos, compras e alienagdes serdo
contratados mediante processo de licitacdo publica

. S N e Praga da Bibia, s/n - Centro — CEP. 43700-000 - Simées Filho ~ Bahia

Cémara M%ﬂ}c'?“‘?‘g‘:‘i‘i‘r‘nﬂﬁﬂo Telefax: (71) 2108-7200 / 2108-7227

Robson Cissio

Procurador (OAB 45.799) ot 21087200, 2108727
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que assegure igualdade de condicdes a todos 0s
concorrentes, com cldusulas que estabelecam
obrigacGes de pagamento, mantidas as condicGes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitird as exigéncias de qualificagdo
técnica e econdmicas indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigagées.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei Federal n® 8.666 de 21 de
junho de 1993, mais conhecida como Lej de Licitagbes e Contratos Administrativos.

O objetivo da licitacio é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos principios da
legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar & regra. Entretanto, ha
aquisicdes e contrata¢des que possuem caracterizagdes especificas tornando impossiveis e/ou

invidveis as licitacbes nos tramites usuais, frustrando a realizacio adequada das funcdes
estatais.

Na ocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu exce¢des a regra, as
Dispensas de LicitacGes e a Inexigibilidade de Licitagdo. Trata-se de certame realizado sob a
obediéncia ao estabelecido no art, 24, inciso Il da Lei n. 8.666/93, onde se verifica ocasiio em
que é cabivel a dispensa de licitacgo:

“Art. 24 E dispensével a licitaggo:

{...)

Il - para outros servigos e compras de valor até dez por
cento do limite previsto na alinea “a” do inciso || (RS
8.000,00) do artigo anterior, e para alienagdes, nos
€asos. previstos nesta Lei, desde que nio se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagio
de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.”

No caso em questdo verifica-se a Dispensa de Licitagdo com base juridica no inciso Il do art. 26
da Lei n® 8.666/93.

DA DISPENSA

Diz o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu paragrafo Unico:

“Paragrafo dnico — O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste
artigo, serd instruido, no que couber, com os seguintes

Praca da Biblia, sin - Centro ~ CEP, 43700-000 - Simées Filho - Bahia

Ciimara Municipal de Simdes Filho Telefax: (71) 21087200 ) 2108-7227
Robson Cissiughglzi;'%g;m Site: www.camarasimoss.ba gov.br
Procurador {OAB 45. ,

Alo Administrativo n° 223/2019
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elementos:

| — caracterizacio da situagdo emergencial ou
calamitosa que justifique a dispensa, quando for o
caso;

Il - razdo da escolha do fornecedor ou executante;
[l - justificativa do preco;

IV — documentos de aprovacio dos brojetos de
pesquisa aos quais 0s bens serdo alocados. ”
Os atos em que se verifique a dispensa de licitagBes sdo atos que fogem ao principio
constitucional da obrigatoriedade de licitaco, consagrando-se como excegdes a este principio.
Assim, este tipo de ato trata-se de ato discriciondrio, mas que devido a sua importdncia e
necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo de devida justificativa que ateste o

referido ato.

No caso em questdo se verifica a anélise dos incisos Il e ill, do paragrafo Gnico, do art. 26 da Lei
8.666/93. Inobstante o fato da presente contratagdo estar dentro dos limites estabelecidos no
art. 24, |l da Lei 8.666/93, o que justifica a contratagdo direta, vale tecer alguns comentarios a

despeito de eventual fragmentagdo de despesa, o que ensejaria afronta a Lei de Licitagdes.

Tanto a doutrina quanto a jurisprudéncia recomendam que nas compras deverdo ser
observadas as quantidades a serem adquiridas em fungio do consumo esti'mado. Portanto,
deve haver um planejamento para a realizagdo das compras, além disso, este planejamento
deve observar o principio da anualidade do orcamento. “Logo, ndo pode o agente publico
justificar o fracionamento da despesa com vdrias aquisices ou contratagdes no mesmo
exercicio, sob modalidade de licitacio inferior aquela exigida pelo total da despesa no ano,

quando isto for decorrente da falta de planejamento.” - Manual TCU.

- O presente parecer buscar tragar pontos legais para a realizagdo da licitagdo na modalidade de

Dispensa para a Contratagdo da Empresa APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A

INCENDIO LTDA., tendo em vista que a mesma apresentou o melhor valor para contratacio,

ste modo, resta claro que a proposta ofertada é a mais vantajosa para administracdo, em

- Praga da Biblia, s/~ Centro - CEP. 43700-000 - Simoes Filho - Bahia
Cmara Municipal de Simdes Filho Telefax: (71) 2108-7200 / 2108-7227
Robson Céssio Pinheire Pinto Site: www.camarasimoes,ba.gov.br
Procurador (OAB 45.799)
Ato Administrativo 1° 2232019
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observancia é forma e aos contetidos previstos nos artigos 24, inc. Il e art. 23 inc. I, alinea a, da
Lei Federal n° 8.666/93, para contratagdo de empresa para atender os interesses da Cadmara
Municipal de Simdes Filho - BA, ndo tendo nenhum o6bice que possa ensejar a sua nulidade,
manifesto-me pela regularidade da presente contratacdo direta, pela DISPENSA DE
LICITAGAOQ, devendo a mesma ser autorizada pela autoridade competente, se assim entender

conveniente a8 Camara Municipal de Simes Filho — BA.
E o Parecer.
S.M.J.

Simdes Filho, 05 de junho de 2019.

(=

ROBSON CASSIO PINHEIRO PINTO
PROCURADOR JURIDICO — OAB/BA 45.799
PROCURADORIA JURIDICA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO — BAHIA

Praga da Biblia, s/n — Centro - CEP. 43700-000 - Simées Filho - Bahia
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PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 111/2019.

Simoes Filho, 05 de maio de 2019.

ORIGEM: SETOR DE LICITACOES E COMPRAS
DESTINO: CONTROLADORIA

Assunto: Analise do Processo Administrativo.

Encaminhamos o Processo Administrativo, sob o no 111/2019, referente ao Pedido de
Dispensa n°® 020/2019, a controladoria, para apreciacio e emiss3o de relatério de

controle interno, em conformidade com a Lei Federal de LicitacSes e Contratos.

Atenciosamente,

JuSair Gongalves Silva

COMISSAO RERMANENTE DE LICITACAO
PRESIDENTE

Praga da Biblia, s/n — Centro ~CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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Simdes Filho, 11 de junho de 2019.

Parecer n° 037/2019 - CI/CMSF

Processo Administrativo: 111/2019

Modalidade: Dispensa de Licitagdo n° 020/2019
Requerente: Setor de Licitagbes e Compras

Objeto: Contratagéo de empresa especializada na prestacéo de servigos de recarga dos 15
(extintores) de combate a incéndio do Prédio da Camara Municipal de Simdes Filho, testes
das valvulas e aplicagdo de sinalizagdes em placa e piso.

DOS FATOS

Foi encaminhado ao Controle Interno, para andlise, Processo Licitatério na
modalidade de Dispensa de Licitagdo para contratago de empresa especializada na .
prestacao de servicos de recarga dos 15 (extintores) de combate a incéndio do Prédio da
Céamara Municipal de Simdes Filho, testes das valvulas e aplicagéo de sinalizagbes em placa
e piso.

DA FORMALIZAGAQ DO PROCESSO
Consta nos autos do processo:

a) despacho ao setor competente para indicagio de existéncia de crédito
orgcamentario e pesquisa de preco;

b) despacho da Coordenagéo Contabil e Financeira com indicagéo de existéncia
de credito orgamentario;

c) Parecer Juridico de n°® 043/2019;

d) mapa comparativo de pregos com apresentacgdo de 3 (trés) propostas;

e) documentos de habilitagdo juridica e fiscal conforme estabelemdo na Lei
8.666/93.

DA JUSTIFICATIVA DO PREGO

A contratagao se encontra fundamentada no Art. 24, Inciso |l da Lei 8.666/93 e suas
alteragdes, o critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatario direto como

Praca da Biblia, s/n ~ Centro —CEP. 43.700-00 — Sim®&es Filho — Bahia
Telefone: {71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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regra geral, e 0 mio de aferi-lo est4 em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos
03 (trés) propostas. No caso em questao verificamos, como ja foi dito, trata-se de situagéo
pertinente a Dispensa de Licitagao.

De acordo com a Lei 8.666/93, ap6s a cotagdo, adjudica-se a aquisicdo aquele que
possuir o menor prego global, a habilitagéo juridica, qualificagdo tecnica, qualificagéo
econdémico-financeira, e regularidade fiscal, de acordo com o que reza o art. 27 da Lei
8.666/93, em seus incisos |, II, llI, IV.

Em relagcdo ao prego ainda, verifica-se que 0s mesmos estdo compativeis com a
realidade do mercado em se tratando servigo similar, podendo a Administragéo adquiri-lo
sem qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatrios.

DA ESCOLHA

A empresa escolhida neste processo para sacramentar a aquisicdo pretendida foi a
empresa APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA.
Valor Global: R$ 2.163,00 (dois mil cento e sessenta e trés reais).

DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratagdo, a Administragio tem o
dever de verificar os requisitos de habilitagdo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93.
Porém, excepcionalmente, a lei de regéncias prevé a possibilidade de dispensa de alguns
dos documentos, notadamente, os previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido no
§ 1° do art. 32 da Lei 8.666/93. Resta deixar consignado que a empresa contratada
demonstrou habilmente sua habilitagéo juridica e regularidade fiscal.

Diante do exposto, esta Coordenadoria de Controle Interno opina pela
REGULARIDADE do presente processo para a aquisigéo por empreitada global de modo a
evitar o fracionamento de despesas de mésma natureza, observando que o valor limite para
as modalidades licitatorias € cumulativo ao longo do exercicio financeiro, a fim de nao
extrapolar os limites estabelecidos nos artigos n° 23, § 2° e n® 24, inciso !, da Lej n°
8.666/1993.

E o parecer, salvo melhor entendimento.

Solang ira Rocha
Controladbr Interno
ATO ADMINISTRATIVO N° 001/2019

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGACAO

O Presidente da Camara Municipal de Sim&es Filho, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuigdes, em total regularidade dos procedimentos e observancia dos principios e
fundamentos constantes da Lei Federal n° 8.666/93, e conforme Parecer Juridico
resolve, HOMOLOGAR o processo administrativo n® 111/2019, na modalidade
Dispensa de Licitagao n® 020/2019, cujo objeto é a Contratacde de empresa
especializada na prestagdo de servigos de recargas dos 15 (quinze) extintores de
combate a incéndio do Prédio da Camara Municipal de Simdes Filho, testes das valvulas
e aplicagao de sinalizagBes (em placa e piso) e ADJUDICAR o objeto do presente
. certame em favor da empresa APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A
INCENDIO LTDA/ME, inscrita no CNPJ sob o n® 12.308.415/0001-06, com sede na

Rua Americano da Costa, n°4, Machado, Salvador/BA. Valor Global de R$ 2.163,00
(dois mil cento e sessenta e trés reais).

Proceda-se a seguir, as providéncias complementares como comunicado, publicacdo e
empenho para os efeitos legais.

Simdes Filho, 12 de junho de 2019,

Orlandt:\i %arval 0 de Souza

Presidente da Camara Municipal

Praca da 8iblia, s/n ~ Centro —CEP. 43,700-00 — Sim&es Filho — Bahia
Telefone: {71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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ATO DE PUBLICAGAO DA DISPENSA N° 020/2019.

Por determinagdo do Exmo. Sr. Orlando Carvalho de Souza, Presidente da
Cémara Municipal de SimBes Filho — Ba, em cumprimento ao Art. 26 da Lei
8.666/93, apos ratificagdo e homologacdo, autoriza a publicagio da Dispensa de
Licitagao n® 020/2019, constante do Processo Administrativo n® 111/2019, tendo
como objeto: Contratagdo de empresa especializada na prestacio de servicos de
recargas dos 15 (quinze) extintores de combate a incéndio do Prédio da Camara
Municipal de Simdes Filho, testes das valvulas e aplicagdo de sinalizagdes (em
placa e piso). A empresa contratada ¢ a APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE
COMBATE A INCENDIO LTDA/ME, com o valor global de R$ 2.163,00
(dois mil cento e sessenta e trés reais).

- Dotagao Orgamentaria:

Orgdo/Unidade: 01.01.001 - Camara Municipal de Simdes Filho

Atividade: 01.031.001.2.001 - Gestdo das Acdes das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 33.90.39.99 - Outros Servigos de Terceiros/Pessoa
Juridica

- Base Legal: Art. 24 Inc. I, da Lei Federal 8.666/93.

PUBLICADO NO MURAL DA
CAMARA MUNICIPAL \“]
SIMOES FILHO, EM :

Edson de Almei
Diretor de Adm. G da Camara

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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'AMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

http://ha.portaldatransparencia.com.br/camara/simoesfilho/

EXTRATOS DE CONTRATOS — JUNHO DE 2019
A Camara Municipal de Simdes Filho torna publico os resumos dos seguintes contratos de prestagbes de :
servigos/materiais: Processo Administrative n° 112/2019; CONVITE n® 008/2018 - Objeto: Prestagao de
servigos de execugdo, ornamentagdc e buffet para atender aos eventos institucionais a serem realizados
pela Camara Municipal de Simdes Filhe; Empresa contratada: LUCIMAIRA ARTES ARTESANATOS E
DECORAGOES EM GERAL LTDA; CNPJ n° 07.178,051/0001-57; Valor global de R$ 32.175,00 (trinta e
dois mil cento e setenta e cinco reais). Contrata n° 027/2019; Data da assinatura; 27/06/2019; Vigéncia:
27/06/2019 a 26/06/2020. Dotagdo: Qrgao/Unidade: 01.01.001; Atividade: 01.031.001.2,001; Elemento de
Despesa: 33.90.39.99.

Processo Administrativo n® 111/2019; DISPENSA DE LICITAGAC n° 020/2019 - Objeto: Prestacio de
servigos de recargas dos 15 (guinze) extintores de combate a incéndio do Prédio da Camara Municipal de
Simdes Filho, testes das valvulas o aplicagao de sinalizagdes (em placa e piso), Empresa contratada:
APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENCIO LTDA/ME; CNPJ n° 12.308.415/0001-06; Valor
global de R$ 2.163,00 (dois mil reais). Contrato n® 025/2019; Data da assinatura: 12/06/2019; Vigéncia:
12/06/2019 a 11/07/2019. Dotagao: Orgdo/Unidade: 01.01.001; Atividade: 01.031.001.2.001; Elemento de
Despesa: 33.90.39.99.

que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasit.

Processo Administrativo n® 114/2019; DISPENSA DE LICITAGAC n® 026/2019 - Objeto: Prestagdo de
servigos de manutengdo dos computadores e impressoras da Camara Municipal de Simbes Filho, Empresa
contratada: L & L COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA/ME; CNPJ n®
04.244 048/0001-04; Valor global de R$ 11.247 00 (onze mil duzentos e quarenta e sete reais). Contrato n®
026/2019; Data da assinatura: 18/06/2019; Vigéncia: 18/06/2019 a 01/08/2019. Dotagao: Orgao/Unidade:
01.01.001; Atividade: 01.031.001.2.001; Elemento de Despesa: 33,20.39.06.

ficador de sua preferéncia.

Processc Administrativo n® 121/2019; DISPENSA DE LICITAGAQ n® 023/2019 - Cbjeto; Aqguisigo de
méveis para escritorio, destinados a Camara Municipal de Simges Filho; Empresa contratada: C & AR
CLIMATIZAGAO LTDA/ME; CNPJ n° 07.280.695/0001-12; Valor global de R$ 15.818,00 (quinze mil
oitocentos e dezoito reais). Contrato n® 028/2019; Data da assinatura: 28/06/2019; Vigéncia: 28/06/2019 a
27/08/2019. Dotagio: Orgio/Unidade: 01.01.001; Atividade: ¢1.031.001.1.001; Elemento de Despesa:
44.90.52.08. Orlando Carvalho de Souza — Presidente da Camara Municipal. Sim&es Filho, 05 de julho de
2019.

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001,

HOMOLOGACOES

A Camara Municipal de Simdes Filho homalega o resultado final dos seguintes processos licitatdrios:
Processo Administrativo n° 112/2019; CONVITE n® 008/2019 - Objeto: Prestagao de servigos de execugao,
ornamentagdo e Buffet para atender aos eventos institucionals a serem realizados para a Camara Municipal
de Simdes Filho; Empresa contratada: LUCIMAIRA ARTES ARTESANATOS E DECORAGOES EM GERAL
LTDA; CNPJ n® 07.178.051/0001-57; Valor global de R$ 32.175,00 (trinta e deis mil cento e setenta e cinco
reais). Contrato n°® 027/2019.

Processo Administrativo n® 111/2019; DISPENSA DE LICITAGCAC n° 020/2019 - Qbjeto: Prestagdo de
servicos de recargas dos 15 (guinze) extintores de combate a incéndic do Prédio da Camara Municipal de
Simdes Filho, testes das valvulas e aplicagdo de sinalizagdes (em placa e piso), para a Camara Municipal
de Simoes Filho; Empresa contratada: APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENCIO
LTDA/ME: CNPJ n® 12.308.415/0001.06; Valor global de R$ 2.163,00 {dais mil reais). Contratc n°
025/2019.

Para verificagao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o veri

Pracesso Administrativo n® 114/2019; DISPENSA DE LICITAGAQ n® 026/2019 - Objeto: Prestagdo de eoeend
sarvigos de rnanutengio dos computadores e impressoras da Camara Municipal de Simges Filho; Empresa

contratada: L & L COMERGIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA/ME; CNPJ n°

04.244,048/0001-04; Valor global de R$ 11.247,0C (onze mil duzentos e quarenta e sete reais). Contrato n®

026/2019;

Processc Administrativo n® 121/2019; DISPENSA DE LICITAGAO n° 023/2019 - Objeto: Aquisigio de
méveis para escritorio, destinados a Camara Municipal de Sim@es Filho; Empresa contratada: C & AR
CLIMATIZAGAO LTDA/ME; CNPJ n° 07.289.695/0001-12; Valor global de R$ 15.818,00 (quinze mil
oitocentos e dezoito reais). Contrato n°® 028/2019, Qrlande Carvalho de Souza - Presidente da Camara
Municipai. Simées Filho, 05 de julho de 2019.
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SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

CONTRATO DE PRESTAGAQ DE SERVICOS N© 025/2019,

A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, pessoa juridica de direito pablico, com
endereco na Praga da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/BA, inscrita no CNPJ n®
13.612.270/0001-03, neste ato representado por seu Presidente, Sr. ORLANDO
CARVALHO DE SOUZA, doravante, denominado, CONTRATANTE ¢ a3 empresa
APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA/ME, CNFP] no
12.308.415/0001-06, situada a Rua Americano da Costa, 4, Térreo, Machado,
Salvador/BA, neste ato representada na forma dos seus Estatutos/Regimento/Contrato
Social, pelo titular, o Sr. ROBSON DE JESUS SANTOS, portador do documento de
Identidade n® 0485842661 e CPF n° 664.450.355-15, aqui denominada
CONTRATADA, resolvem firmar o presente instrumento para prestacio de servigos,
autorizada pelo despacho constante do Processo Administrativo n® 111/2019, Nota de
Empenho n® 113/2019 referente a Dispensa de Licitago n® 02072019, que regerd pela
Lei n® 8.666/93 e suas posteriores alteragGes, aplicado supletivamente as disposigdes
de direito privado e os principios da teoria geral do contrato, mediante as-Clausulas e
condigBes seguintes:

01. OBJETO

01.1. Constitui objeto deste contrato, a Contratagéio de empresa especializada na prestacio de servigos de
recargas dos 15 (quinze) extintores de combate a incéndio do Prédio da CAmara Municipal de Sim&es Filho,
testes das valvulas e aplicagdo de sinalizagGes (em placa e piso), conforme anexos deste contrato.

02. ESPECIFICACOES TECNICAS

02.1.  As especificagBes técnicas referentes ao objeto da contrataciio estiio contidas no pedido de dispensa
de licitagdo, fazendo parte deste contrato, como se nele estivesse transcrito.

03. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Sem prejuizo de outros encargos decorrentes da Lei, constituem obrigacBes da CONTRATADA, na execucio
do objeto deste contrato:

03.1. Cumprir rigorosamente com as especificagdes dos servigos, nas condicBes indicadas na proposta
apresentada, competindo-lhe a execugdo completa dos servicos.

03.2. Acatar e facilitar a agdo da fiscalizagdo por parte da Camara Municipal, cumprindo as exigéncias da
mesma.

03.3. Garantia dos servigos, objeto deste contrato, pelo prazo de um ano a partir da data de assinatura

= avay




R 2
ESTADO DA BAHIA i

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
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03.4. A CONTRATADA ficard na obrigacio de devolver os 15 (quinze) cilindros em 07 (sete) dias,
devidamente recarregados, ficando na obrigagio também de deixar no Prédio da Camara Municipal de
Simdes Filho, durante o prazo estipulado para as recargas, a quantidade de 08 (oito) extintores da seguinte
forma: 05 (cinco) carregados com CO2, com capacidade de 06 (seis) quilos cada, 02 (dois) carregados com
Agua Pressurizada (AP) com capacidade de 10 litros, cada e 01 (um) carregado com P Quimico capacidade
de 08 guilos, como forma de garantir a seguranca da Cdmara em casos de emergéncias.

03.5. Dirigir e supervisionar os trabalhos, ficando responsavel, perante a CONTRATANTE, pela exatiddo
dos servigos e pela correta observancia das especificagbes e demais normas aplicavels.

03.6. Reconhecer os direitos da administracdo em caso de rescis3o administrativa, prevista nos artigos 77,
78 2 79 da Lei 8.666/93.

03.7. Manter durante toda execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes assumidas, todas
as condigbes de habilitagdo e qualificacio exigidas.

03.8. Aceitar nas mesmas condigdes contratuais os acréscimos ou supressdes constantes na Lei Federal
B.666/93.

03.9. Nao utilizar este contrato, como garantia de qualquer operagiio financeira, a exemplo de emprestimos
bancarios ou descontos de duplicatas.

03.9. Utilizar profissionais habilitades, com conhecimentos suficientes sobre os servigos a serem executados,
munidos de equipamentos e/ou ferramentas necessdrios ao desempenho eficlente dos servigos, de
conformidade com as normas e determinagbes em vigor;

03.10. Arcar com a responsabllidade civil, por+todos e quaisquer danos materiais e pessoais, causados por
culpa, dolo, negligéncia ou imprudéncia dos seus funciondrios ou prepostos & Camara ou a terceiros no
ambito deste contrato;

03.11. Indenizar quaisquer prejuizos, causados por seus empregados ou prepostos, dolosa ou culposamente,
ao0s bens patrimoniais de propriedade da CONTRATANTE ou de terceiros, na execuclo dos servigos objeto
desta contratagio;

04. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

04.1‘. Efetuar o pagamento ajustado.
04.2. Dar a CONTRATADA as condi¢Bes necessarias para a regular execucio do Contrato.

04.3. Designar um servidor da Camara Municipal para acompanhar ¢ cumprimento do objeto deste

£
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04.4. Obriga-se a Cdmara Municipal de Sim&es Filho a fornecer & CONTRATADA todos os dados,
documentos e informagBes que se fagam necessarios ao bom desempenho dos servigos ora contratados, em
tempo habil, nenhuma responsabilidade cabera a segunda, caso recebidos intempestivamente.

04.5.  Acompanhar e fiscalizar a execugdo da Nota de Empenho, bem como atestar a nota fiscal/fatura
apos a realizagdo dos servigos, objeto desta licitacio;

04.6.  Aplicar a Contratada as penalidades previstas na legislacio pertinente, quando for o caso;

04.7. Documentar as ocorréncias havidas;

04.8. Determinar a regularizacdo das faltas e defeitos observados na execugsio do objeto;

04.9. Rejeitar, no todo ou em parte, servigo ou fornecimento executado em desacordo com o contrato.
05. DA FISCALIZACAO

05.1. Os servicos serdo fiscalizados por pessoa credenciada do CONTRATANTE, com poderes para verificar
o fiel cumprimento deste em todos os termos e condigBes, sendo que sua eventual omissio ndo eximira a

CONTRATADA dos compromissos e obrigagdes assumidos perante 0 CONTRATANTE.

05.2. A fiscalizagéo do presente contrato ficard sob a responsabilidade do servidor Sr. Edson de Almeida
Souza, Diretor de Administracdo Geral, matricula n® 98.011.033.

05.3. A fiscalizagdo sera exercida no interesse da Administragdo e ndo exclui nem reduz a responsabilidade
da Contratada, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, e, na sua ocorréncia, ndo implica
corresponsabilidade do Poder Pblico ou de seus agentes e prepostos.

05.4. As decisGes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do representante deverio ser solicitadas
aos seus superiores em tempo habil para a ado¢io das medidas convenientes.

06. DO PRAZO E VIGENCIA

06.1. Este contrato entrard em vigéncia na data de sua assinatura e se encerrara no dia 11/07/2019.

06.2. Este contrato poderd ser renovado mediante termo aditivo, se houver interesse de ambas as partes em
conformidade com a Lei Federal 8.666/93.

07. DO VALOR DO CONTRATO, DOTACAO ORCAMENTARIA E LICITACAOQ

07.1.  Pela execugdo total do servico, objeto deste Contrato, 0 CONTRATANTE pagarad 3 CONTRATADA, a
importéncia global de R$ 2.163,00 (dois mil cento e sessenta e trés reais).
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07.2. A dotagdo orgamentaria que correrd o presente contrato é a seguinte:

Orgdio/Unidade: 01.01.001 - Camara Municipal de Simdes Filho

Atividade: 01.031.001.2.001 - Gestao das AcOes das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 33.90.39.99 — Qutros Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica

07.3. QO objeto deste contrato foi dispensado de licitagdo conforme pedido de dispensa n° 020/2019.

08. FORMA DE PAGAMENTO

08.1. O CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, de acordo com a prestacdo dos servicos, conforme nota
fiscal atestada pelo setor.

08.2. Nenhum pagamento isentara a CONTRATADA das responsabilidades contratuais ou Iegais: nem
implicara na aceitagéo definitiva dos servicos, total ou parcialmente.

08.3. Para fins de acompanhamento do adimplemento de suas obrigacBes fiscais, trabalhistas e
previdenciarias, a CONTRATADA devera entregar a documentacio a seguir relacionada:

08.3.1 Acompanhando a Nota Fiscal/Fatura referente ao servico prestado, no setor responsavel pela
fiscalizagao do contrato, os seguintes documentos:

a) Certiddo Conjunta Negativa ou Certiddo Conjunta Positiva com efeito Negativo de débitos relativo a
Tributos Federais, abrangendo, inciusive o INSS, expedida pela Receita Federal do Brasil;

b) Certiddo Negativa ou Certiddo Positiva com efeito Negativo expedida pelo municipio, relativo ac domicilio
ou a sede da licitante, comprovando sua regularidade para com a Fazenda Municipal;

¢) Certiddo Negativa, ou Positiva com efeito Negativo, ou alnda de ndo contribuinte, expedida pela
Secretaria da Fazenda do Estado em que estiver localizada a sede da licitante;

d) Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), emitida pela Caixa
Econbmica Federal;

e) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), expedida pela Justica do Trabalho — Lei Federal n®
12.440 de 07 de julho de 2011. '

08.3.2 Recebida a documentagdo mencionada, a fiscalizagdo deverd apor a data de entrega dos servicos a

ara,Municipal de Simdes Filho e assinad-la.
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08.3.3 Verificadas inconsisténcias ou dlvidas na documentag&io entregue, a CONTRATADA terd o prazo
maximo de 7 (sete) dias corridos, contado a partir do recebimento de diligéncia da fiscalizagdo, para prestar
0s esclarecimentos cabiveis, formal e documentalmente.

§ 10. Os pagamentos devidos a CONTRATADA serdo efetuados de acordo com o cumprimento do objeto
contratual, no prazo de até 08 (oito} dias Uteis contados da data da apresentacio da Nota Fiscal/Fatura,

devidamente atestada a execuglio contratual, desde que nSo haja pendéncia a ser regularizada pelo
contratado.

§ 2° Nenhum pagamento isentara a CONTRATADA das responsabilidades contratuais ou legais, nem
implicara na aceitagdo definitiva dos servigos, total ou parcialmente

09. REGIME DE EXECUCAO

09.1. Os servigos que se trata este contrato serdo executados de acordo com as necessidades desta Casa
Legislativa, cabendo a contratada cumprir com todas as determinagdes do termo do contrato em
concordancia total com a licitaggo.

10. DAS PENALIDADES

10.1. A CONTRATADA e a CONTRATANTE sujeitar-se-30, no caso de inadimplemento de suas
obrigacBes, sem prejuizo de sangGes civis e criminais, se for o caso, a penalidade de 0,3% (trés décimos por
cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso sobre o valor proporcional do contrato. Salvo se por motivo
de forga maicr,

10.2.  As partes estdo sujeitas a cumprir este contrato de forma legal e Integral, ficando as mesmas na

obrigacdo de pagar multa de 30% do valor deste no caso de descumprimento de qualquer uma das
clausulas aqui contidas.

10.3. O pagamento de valores referentes a multa serd efetuado imediatamente, ou facultada a
Administracao efetuar o respectivo desconto nas faturas a serem pagas a CONTRATADA.

11. DA RESCISAO CONTRATUAL

11.1. O presente contrato sera considerado rescindido de pleno direito, mediante caracterizagiio formal do
(s) seu (s) motivo (s), conforme estabelecido (s} nos artigos 77. 78 e 79 da Lei 8.666/93 e suas alteracdes.

11.2. A rescisdo do Contrato, antes do seu término natural, serd formalizada através de celebragio do
termo de encerramento, e que as partes CONTRATANTES dar&o mitua, plena, geral e irrevogével quitacdo
de todos os direitos e obrigagBes contratuais, salvo os que, por disposicdo de Lei ou deste instrumento,
vigorarem-alem da data do seu encerramento.
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12. DO FORO

12.1. Eleger-se-4 o FORO DA COMARCA DE SIMOES FILHO, renunciando as partes a qualquer outre,
por mais privilegiado que seja, para apreciar e dirimir as duvidas e controvérsias porventura decorrentes da
interpretac@o e execucao deste contrato.

13. DAS CONDICOES GERAIS

13.1. A CONTRATADA ndo podera transferir a execugdo do que se trata o presente contrato, nem
tampouco, transferir ou caucionar os direitos ou garantias deste, no todo ou em parte, salvo com
consentimento por escrito da CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO.

13.2.  Ficam reservados a Camara Municipal o direito e a autoridade para resolver todo e qualguer caso
singular, duvidoso ou omisso, ndo previsto neste Contrato, nas Especificagdes, nas Leis, nas Normas e em
tudo mais que se qualquer forma relacione, direta ou indiretamente, com o objeto desta LicitacZo.

13.3.  Serdo partes integrantes do Contrato, independente de transcricdo, todos os elementos fornecidos
que serviram de base a contratacio, os pareceres da Comissao de Licitagdo e demais elementos.

13.4.  Este contrato é regido pela Lei Federal n® 8.666/93 e alteracdes.
14. DAS CONDIgﬁES FINAIS
14.1.  Assim havendo ajustados, fizeram imprimir este instrumento em 3 (trés) vias, que sdo rubricadas em

todas as suas folhas e assinadas, a Ultima delas, pelos representantes legais das partes e pelas testemunhas
presenciais, para os efeitos juridicos.

SIMOES FILHO - BAHIA, 12 de junho de 2019.

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - Contratante

@JM« &&AM"B

APAG FiRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA/ME - Contratada

TESTEMUNHAS:

»ﬁ«erufG&a,dx Sawa, Baps
CPF 5883550503
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ANEXO I DO CONTRATO N° 025/2019

ITEM SERVICOS QUANT. VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL

SINALIZACAO DE EXTINTOR de incéndio, tipo CO,
em adesivo vinil plotado, contendo especificacGes
I de uso, 01 19,00 19,00
SINALIZACAO DE EXTINTOR de incéndio, tipo AP
em adesivo vinil plotado, contendo especificacdes

11 de uso. 01 19,00 19,00
RECARGA DE EXTINTOR, com &gua pressurizada

11 {AP), capacidade 10 litros. 04 74,00 296,00
RECARGA DE EXTINTOCR, com gas carbdnico (CO,),

Iv capacidade 6 quilos. 10 110,00 1.100,00
RECARGA DE EXTINTOR, com pd quimico seco

v (PQS), capacidade 8 quilos. 01 84,00 84,00
TESTE DE VALVULA, realizado por profissional

VI capacitado. 15 3,00 45,00

SINALIZAGAO DE PISO, para extintor de incéndio,
feita em fita autocolante conforme normas da ABNT
VII | aplicaveis. 15 40,00 600,00

VALOR TOTAL 2,163,00

Valor total do contrato de R$ 2.163,00 (dois mil cento e sessenta e trés reais).
Condigdes de pagamento: Conforme execucao dos servigos.

(<O
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Consulta Regularidade do Empregador

.
¥

Voltar Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  12.308.415/0001-06
Razao SocialAPAG FIRE EQUIP DE COMB A INCENDIO LTDA
Endereco: RUA RIO SERGY 4 / / MONTE SERRAT SALVADOR - BA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo reqular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:05/06/2019 a 04/07/2019

Certificagdo Nimero: 2019060502271234301492
Informagdo obtida em 10/06/2019 16:52:48

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificago de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/iconsulta-cr.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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SECRETARIA DA FAZENDA | '
Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N° 20191534887

RAZAO SOCIAL

APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA

INSCRICAC ESTADUAL CNPJ .

(89.330.151 12.308.415/0001-06

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Piblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 10/06/2019, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao,

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagao conjunta do carido original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina | de | RelCertidaoNegativa.rpt



10/06/2019

ZR%,  MINISTERIO DA FAZENDA
'y, Secretaria da Receita Federal do Brasil
4; Procuradoria-Geral da Fazenda Naciona!

CERTIDAQ POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVCS AOS TRIBUTOS
FEDERALIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA
CNPJ: 12.308.415/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1.n80 constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Codigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processcs de execugéo fiscal, ou
objetc de decisdo judicial que determina sua desconsiderag@o para fins de certificagdo da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidac ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administrag@o direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambitc da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/frfb.gov.br> ou <http:/fiwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 156:49:02 do dia 29/01/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 28/07/2019.

Codigo de controle da certidao: 1B01.E93F.0B7D.C69F

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.,
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PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHQ

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: APAG FIRE EQUIPAMENTCS DE CCOMBATE A INCENDIO LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 12.308.415/0001-06
Certid&do n®: 173875391/2019
Expedigdo: 10/06/2019, as 15:44:13
Validade: 06/12/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n®

12.308.415/0001-06, NAO CONSTA do Banco Naciocnal de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdoc das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Cs dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdc atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicao.

No casoc de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relacio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac¢dc desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade nc portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a lidentificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justic¢a do Trabalho gquanto 2s obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Careidas o sugsatien: ondvrdiso. jus.br
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagéo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Negativa de Débitos Mobilidrios

Inscri¢io Municipal: 348.143/001-99
CNPJ: 12.308.415/0001-06

Contribuinte: APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA - ME
~~ Endereco: Rua Americano da Costa, N° 4
TERREO
MACHADO
40.455-070

Certifico que a inscrigdo acima estd em situaciio regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissao autorizada as 14:03:27 horas do dia 29/05/2019. .
Valida até dia 27/08/2019.

Codigo de controle da certidio: 8D33.B97D.4C14,74BB.6ADE.O6AB.A39F.B029

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
hitp/fwww.sefaz.salvador.ba.gov.br, ¢ sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o ¢odigo de controle acima.

iervicosweb. sefaz salvador.ba.gov.brisistemalcertidac_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp
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Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL .
CADASTRO NACldNAL DA PESSOAJURIDlCA

NUMERO DE INSCRIGAD A3 | CATA DE ABERTURA
06.232.339/0001-08 COMPROVANTE Dg I{ESA(S:$IRGA\AI.O E DE SITUAGAO 07/04/2004

MATRIZ

NOME EMPRESARIAL

MESSIAS CARVALHO DOS SANTOS FILHO EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CHANEC COMERCIO E SERVICOS ME

CODIGO E CESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessérios novos para veiculos automotores

CODIGO E DESCRIGAG DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

45.30-7-04 - Comércio a varejo de pegas e acessérios usados para veiculos automotores

47.89-0-99 - Comérclo varejista de outros produtos nio especificados anteriormente

33.14-7-10 - Manutengio e reparagiio de méquinas e equipamentos para uso o geral ndo especificades anteriormente

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada {de Natureza Empresari

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO

R DO IMPERADOR 287

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
40.445-030 MARES SALVADOR BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

SINTESE.CONTABIL@GMAIL.COM {71} 3313-5805

ENTE FEDERATIVC RESPONSAVEL (EFR)

Lt

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAC ESPECIAL
ik

e sdrdrdek e

Aprovado pela Instrugdo Normaltiva RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 29/05/2019 as 13:45:40 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

www.receita.fazenda.gov.br/PesscaJuridica/ CNPJ/cnpjreval/Cnpjreva_Solicitacac.asp
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ| DATA DE ABERTURA
11.162.421/0001-35 21/09/2009
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARJAL

BAHIA COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
BAHIA EXTINTORES

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINC [PAL
47.89-0-99 - Coméreio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

33.14-7-10 - Manutengio e reparagiio de maquinas e equipamentos para uso geral nio especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO
AV AFRANIO PEIXOTO 892 TERREO
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIC UF
40.470-630 LOBATO SALVADCR. BA
ENDEREGO ELETRONICG TELEFONE
TBSBISPO@GMAIL.COM (71) 3314-3874 / (71) 7133-1325
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ededried
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 21/09/2009
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
a2t ) Sedirieink dede

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 29/05/2019 as 13:48:05 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacac.asp
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